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Bratislava zažila 
po dlhšom čase 
snežný kolaps
 Husté a intenzívne sneženie za-

žilo hlavné mesto v minulých dňoch. 

Sneh sa z oblohy doslova valil, čo ne-

býva v tomto regióne zvykom. Aj 

keď v Bratislave napadlo v minulosti 

už aj pol metra snehu, v poslednom 

období sa intenzívna dávka sneho-

vých vločiek mestu akoby vyhýba-

la. Tentoraz po snežení zo 16. na 17. 

januára 2013 pribudlo na Kolibe 17 

cm nového snehu, celková hrúbka 

snehovej vrstvy tam bola až 39 cm. 

 Z Lamača hlásili obyvatelia 35 

cm vrstvu snehu. Značné problémy 

mala MHD, v Petržalke museli po-

máhať zapadnutým autobusom ťaž-

ké mechanizmy. V centre mesta na 

Štúrovej ulici sa vykoľajila električ-

ka, podľa hovorkyne KR PZ Tatiany 

Kurucovej sa pri nehode nik nezra-

nil. Mesto vyhlásilo vo štvrtok 17. ja-

nuára druhý kalamitný stupeň, spo-

je MHD na kopcoch nepremávali, 

mnohé meškali aj do jednej hodiny. 

Problémy mala aj spoločnosť Odvoz 

a likvidácia odpadu, ktorá načas za-

stavila odvážanie komunálneho od-

padu. Maďarská polícia kvôli snehu 

dočasne uzatvorila hraničný prie-

chod Rajka pre vozidlá nad 7,5 tony. 

 Aj napriek otepleniu, ktoré  me-

teorológovia predpovedajú pre Bra-

tislavu, sa nepredpokladá, že sa sneh 

v hlavnom meste tak skoro rozto-

pí. „Pravdepodobne, keďže je dosť 

veľa snehu, sa udrží, hoci sa čiastoč-

ne stopí,“ informoval nás Eugen Lex-

mann zo Slovenského hydromete-

orologického ústavu. Výraznejšie 

sneženie zatiaľ vo výhľade nie je, ale 

„do konca mesiaca by sa v Bratisla-

ve mohol sneh udržať,“ dodáva Lex-

mann. 

(rl, pj)

Mesto chce, aby sa projekt 
obnovy hlavnej stanice spustil
V súvislosti s projektom Predsta-

ničného námestia investor trvá 

na odovzdaní pozemkov. Nedávno 

upozornil na podľa neho „prieťahy zo 

strany mesta, ktoré už dva roky vzďa-

ľujú  verejnosť od konečného rieše-

nia citlivej otázky jedného z najväč-

ších dopravných uzlov v hlavnom 

meste“. Spoločnosť Transprojekt pri-

pomenula, že aj keď už zaplatila prvú 

časť kúpnej ceny v januári 2011, po-

zemky jej odovzdané ani po dvoch 

rokoch neboli. Išlo o asi 1, 56 mil. 

eur. Investor ďalej tvrdí, že bez doho-

dy nemôže splniť zákonné podmien-

ky pre získanie stavebných povolení 

a splniť plánovaný termín do konca 

roka 2016. „Investor pritom predložil 

mestu nielen všetky požadované do-

kumenty vrátane znaleckých posud-

kov na pozemky, ale aj konkrétne ná-

vrhy riešenia uvedených zmluvných 

vzťahov“. 

Primátor chce pozemky 

do roku 2016 prenajať

 Primátor Milan Ftáčnik uviedol, 

že na to, aby mesto odovzdalo nieko-

mu pozemky, musí mať k nim práv-

ny vzťah. O tomto vzťahu bude podľa 

neho rozhodovať mestské  zastupiteľ-

stvo.  „Ja mu ponúkam nájom, on by 

chcel predaj, aby sme mu zajtra po-

zemky predali a potom si zrealizuje 

svoje projekty,“ uviedol primátor. 

(pokračovanie na str. 6)

Okolie známeho Istropolisu je v dezolátnom stave
O

kolie známeho bratislav-

ského Istropolisu je už dlh-

šiu dobu v dezolátnom sta-

ve. Kedysi malo o jeho odkúpenie zá-

ujem hlavné mesto, o pozemok mest-

ská časť Nové Mesto, no nikdy k 

tomu nedošlo. V komplexe sídlia, na-

príklad, aj súkromné divadlá, je tam 

aj množstvo rôznych prevádzok. Bu-

dova a okolie patrí Jednotnému ma-

jetkovému fondu. Istropolis bol po-

stavený počas socializmu ako odbo-

rárske centrum.

 Zničená dlažba, diery v nej, po-

škodené mramorové lavičky i mú-

rik, či parkujúce a jazdiace autá na 

ploche pred objektom na Trnavskom 

mýte. Aj to je dnešný obraz priestoru 

pred Istropolisom. V lete sa tu zvyk-

li preháňať „skejtborďáci“. Aj parko-

visko, vybudované ako súčasť kom-

plexu, nie je práve v najlepšom sta-

ve. Momentálne je tu parkovanie ne-

regulované, čo ocenia najmä návštev-

níci kultúrnych a spoločenských pod-

ujatí. 

 Hlavné mesto s Istropolisom 

nemá nič, spravuje len chodníky v 

okolí. Mestská časť Nové Mesto nám 

Z  rusovskej Gerulaty má byť moderné 
múzeum zapísané do UNESCO

Hlavné mesto nedávno vyhlási-

lo verejnú anonymnú urbanis-

ticko-architektonickú súťaž na rekon-

štrukciu areálu Múzea Antická Geru-

lata v Rusovciach. Cieľom je vytvore-

nie atraktívneho, moderného areá-

lu múzea, ktorý predstavuje unikátnu 

zbierku nevyčísliteľnej hodnoty sveto-

vého kultúrneho významu a pripravuje 

sa na zápis do Zoznamu svetového de-

dičstva UNESCO. 

 Tým by sa táto pamiatka v sloven-

skej metropole zaradila medzi také pa-

mätihodnosti, akými sú Spišský hrad, 

Vlkolínec, jaskyne a priepasti Sloven-

ského krasu, Bardejov, Bukové pralesy 

Karpát, drevené kostolíky na severo-

východe Slovenska či Levoča a Banská 

Štiavnica. Rekonštrukciou by sa záro-

veň mala táto unikátna lokalita z doby 

rímskej na našom území architekto-

nicky vyzdvihnúť tak, aby tu vzniklo 

atraktívne miesto pre oddych a kultúr-

ne vyžitie. Súťažné podklady a bližšie 

informácie sú uverejnené na webovej 

stránke mesta. Súťažné návrhy je po-

trebné poslať do 11. marca.

 Gerulata bol rímsky vojenský tá-

bor založený v druhej polovici 1.st. n.l. 

a priamo nadväzoval na zriadenie tá-

bora légie v Carnunte, hlavného mes-

ta rímskej provincie Panónia. Funkcia 

jazdeckej jednotky sídliacej v Gerulate 

bola ochrana hranice rímskej ríše. Vo-

jenský tábor s priľahlou civilnou osa-

dou sa nachádzajú takmer na celom 

území dnešných Rusoviec.

(rl, red)

potvrdila, že vlastníkom všetkých po-

zemkov, až po chodník bezprostred-

ne pri ceste,  je Jednotný majetko-

vý fond Zväzov odborových organi-

zácií v SR. Nové Mesto malo v mi-

nulosti záujem pozemok kúpiť a za-

bezpečiť jeho údržbu a poriadok na 

ňom. Mestská časť chcela, aby sa Is-

tropolis stal kultúrnym stánkom pre 

mesto, pričom by bol aj v jeho vlast-

níctve. Momentálne táto téma však 

nie je aktuálna. 

 Dom odborov Istropolis sa pô-

vodne volal Dom Revolučného od-

borového hnutia, či Dom odborov a 

techniky. Vznikal v rokoch 1956-81. 

V polovici 90. rokov do veľkej sály 

nainštalovali zvukový systém Dol-

by Stereo a DTS. Pre vynikajúce 

akustické podmienky dostala certi-

fi kát THX. Kubánsky mramor, kto-

rým je Istropolis obložený, mal daro-

vať mestu Fidel Castro. O vyjadrenie 

Jednotného majetkového fondu k si-

tuácii v okolí objektu, sme sa pokú-

šali opakovane mailom. Do uzávierky 

sme odpoveď nedostali. 

text a foto rl 

JOZEF GOLONKA: 

Olympijský výbor si ani len nespomenul, že tu ešte som.
str. 6

Nové miesta doručovania!
Marianka  Borinka  Stupava  Lozorno  Ivánka pri Dunaji  Zálesie  Most pri Bratislave 

Rovinka  Bernolákovo  Malinovo  Dunajská Lužná  Tomášov  Svätý Jur  Chorvátsky Grob.

Viac ako mestské noviny
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Na zhromaždení vlastníkov bytov bolo 

väčšinou vlastníkov schválené navýše-

nie fondu prevádzky údržieb a opráv 

tzv. ,,JEDNORAZOVÝM VKLADOM“.  

Jeho  výška bola stanovená v priemere 

550 EUR na 1 byt, s dobou so splatnosti 

kratšou ako jeden mesiac. Toto navýšenie 

bolo odsúhlasené nad rámec riadne sta-

novených a odsúhlasených  mesačných 

preddavkov do fondu vo výške 0,90 EUR  

na m2 spoluvlastníckeho podielu. Finan-

cie boli určené na rekonštrukciu elek-

trorozvodov, pričom ich  havarijný stav 

nebol preukázaný. Je uvedený postup 

spoločenstva pri tvorbe fondu v súlade 

s platným bytovým zákonom? Boli, resp. 

sú vlastníci bytov a nebytových priesto-

rov v dome  povinní, okrem vopred sta-

novených mesačných preddavkov, pou-

kazovať akékoľvek iné platby do fondu 

údržieb a opráv?

 Problematika spoločnej správy 

a údržby v bytových domoch je častým 

problémom, s ktorým sa občania obra-

cajú na právnu pomoc. Základným práv-

nym predpisom regulujúcim uvedenú 

problematiku je Zákon č. 182/1993 Z.z. o 

vlastníctve bytov a nebytových priestorov 

v znení neskorších predpisov. 

 K problému nášho čitateľa: Jednou 

zo základných povinností vlastníka bytu 

alebo nebytového priestoru podľa §10 

ods. 1 citovaného zákona je poukazovať 

v súlade so zmluvou o spoločenstve ale-

bo so zmluvou o výkone správy mesač-

ne vopred preddavky do fondu prevádz-

ky, údržby a opráv. Výšku preddavku ur-

čia vlastníci bytov a nebytových priesto-

rov spravidla vždy na jeden rok vopred 

tak, aby sa pokryli predpokladané nákla-

dy na prevádzku, údržbu a opravy spo-

ločných častí domu atď. V rámci odha-

du predpokladaných nákladov na údržbu 

a opravy domu v danom roku by sa malo 

vo vašom konkrétnom prípade počítať 

aj s potrebou rekonštrukcie elektroroz-

vodov (ak nejde o havarijný stav, ktorý 

vznikol náhle a jeho vznik nebolo mož-

né objektívne predpokladať). Náklady by 

mali byť štandardne rozpočítané do me-

sačných preddavkov, aby nadmerne jed-

norazovo nezaťažili vlastníkov bytov. Zá-

kon však používa pojem „spravidla“, čím 

zákonodarca dal určitú možnosť odchý-

liť sa od praxe určovať výšku preddavkov 

na jeden rok vopred. Vlastníci tak podľa 

mojej mienky majú možnosť určiť výšku 

mesačných preddavkov aj inak, ako len 

na rok dopredu. Keďže nemám k dispo-

zícii zápisnicu zo schôdze, neviem exakt-

ne právne posúdiť akou formou bolo roz-

hodnutie vlastníkov prijaté. Zákon Vami 

uvádzaný pojem „jednorazový vklad“ do 

fondu nepozná a takýto pojem sa ne-

vyskytuje ani ako možný príjem fondu 

podľa §10 ods. 2 Zákona. To však ne-

vyhnutne nemusí znamenať, že rozhod-

nutie vlastníkov bolo nezákonné. Zákon 

priamo neurčuje výšku preddavkov, ale 

dáva toto právo vlastníkom, aby si väč-

šinovým rozhodnutím určili výšku pred-

davkov sami. Zákon však chráni aj práva 

menšiny, t.j. prehlasovaných vlastníkov. 

Najvhodnejším spôsobom na preskúma-

nie uvedeného rozhodnutia je preto ob-

rátiť sa na súd.

JUDr. Branislav Záhradník

Právnik Právnik 
radíradí

Po diaľnici do Stupavy aj naďalej za poplatok 
Ministerstvo argumenty samospráv neuznalo

M
inisterstvo dopravy ne-

uznalo žiadosť a apel mes-

ta Záhorskej Bystrice a La-

mača, aby upustilo od spoplatnenia 

diaľničného úseku D2 Lamač – privá-

dzač Stupava. A to aj napriek tomu, 

že by sa tým zlepšila kvalita život v 

dotknutých obciach. 

 Podľa Ministerstva dopravy, vý-

stavby a regionálneho rozvoja SR, 

diaľnica nerieši dopravnú obslužnosť 

tohto územia a ide o klasickú diaľni-

cu, ktorá prechádza nezastavaným 

územím.   

 

ZÁHORSKÁ BYSTRICA:

Starosta Záhorskej Bystrice Jozef 

Krúpa si ale myslí, že odôvodnenie 

ministerstva je povrchné a neodbor-

né. Neexistuje podľa neho ofi ciál-

ny prieskum, kto po tejto ceste jazdí, 

aké je zloženie vodičov, koľko z nich 

má kúpenú diaľničnú známku a ani 

prečo si ju nekupujú. „Jeden z našich 

občanov si urobil vlastný prieskum. 

Z 86 osobných vozidiel nemalo 73 

diaľničnú známku. A približne 70 

% vodičov boli ženy, ktoré chodia 

za prácou a z práce do a z Bratisla-

vy. Zväčša používajú druhé rodin-

né auto, na ktoré sa v mnohých ro-

dinách už diaľničná známka neku-

puje,“ uviedol  Krúpa. Je presvedče-

ný, že škody na prehustených cestách 

najmä z emisií, hluku, prachu, zra-

zenej zvery, autách a podobne, budú 

omnoho vyššie a mnohonásobne pre-

výšia sumu, ktorú by zaplatili vodiči 

na diaľničných známkach, ak by si ich 

vôbec kúpili. Poľovníci podľa neho 

hlásia v poslednom období až 40 prí-

padov kolízie zvery s autom na Ho-

donínskej ulici, teda medzi Lamačom 

a Záhorskou Bystricou.  Pripomenul, 

že Vajnory, Rusovce, Jarovce, Lamač, 

Devínska Nová Ves, Ružinov, Dúb-

ravka, i Karlova Ves majú diaľnicu po 

príjazdovú cestu I. triedy nespoplat-

nenú. Len Záhorská Bystrica nie... 

LAMAČ:

Podľa starostu Lamača Petra Šramka 

sa argumentácia obcí opierala predo-

všetkým o fakt, že 99 % úseku diaľni-

ce sa nachádza v intraviláne Bratisla-

vy - hlavného mesta. „Je obvyklé, že 

v Európe na zlepšenie dopravnej si-

tuácie, ktorá je komplikovaná v okolí 

a na privádzačoch do hl. mesta, hľa-

dajú kompetentní najlepší spôsob 

riešenia v záujme urýchlenia doprav-

ných komunikácií,“ uviedol. Staros-

tovi je tohto rozhodnutia ľúto. Podľa 

vlastných slov je presvedčený, že roz-

diel v príjmoch za predané diaľnič-

né známky je absolútne zanedbateľ-

ný voči prínosu zlepšenia dopravné-

ho riešenia príjazdu.“Ostáva nám len 

dúfať, že podstatné zlepšenie doprav-

nej situácie, čo sa týka príjazdu vozi-

diel od Stupavy a Záhorskej Bystrice 

ku križovatke Hodonínska a aj cesta 

505 - smer Devínska Nová Ves, sa vy-

rieši po vybudovaní kruhovej križo-

vatky“.

(rl)

Bratislavský Starý 
most by mohol 
premostiť Ondavu

K
onštrukcia Starého mosta 

možno bude slúžiť aj naďa-

lej. Po demontovaní by moh-

la poputovať na východ Slovenska. 

Mohol by tak spojiť dve obce pri rie-

ke Ondava. „Máme záujemcov, ktorí 

by mali záujem o konštrukciu Staré-

ho mosta, pretože jej časť sa dá stá-

le použiť, nemusela by tak ísť do sta-

rého železa,“ povedal minulý týždeň 

primátor Milan Ftáčnik. 

Zrútený most rozdelil obce

 Jedna jeho časť by mohla viesť 

cez rieku Ondava a spojiť tak obce 

Nižný Hrušov a Dlhé Klčovo v okre-

se Vranov nad Topľou. „Bol tu vojen-

ský most, ktorý sa však teraz zrútil, 

lebo ho rozkradli a teraz musíme na-

miesto 3 km obchádzať až 14 km,“ 

povedal pre Bratislavský kuriér sta-

rosta Dlhého Klčova Andrej Kulík. 

Komplikuje to situáciu jednak pri 

návštevách, keďže mnohí obyvatelia 

oboch dedín majú medzi sebou prí-

buzenské vzťahy. „Roľnícke družstvo 

Hrušov má pozemky na našej stra-

ne, takže aj pre nich je to kompliká-

cia, jedna obrátka im teraz zaberie 

miesto 4 km až 30,“ hovorí starosta. 

V prípade Dlhého Klčova by išlo asi 

o 110 m dlhú časť mosta. Druhý úsek 

je medzi obcami Kladzany a Hen-

covce, kde by však išlo o kratšiu časť. 

„Tam je most ešte ako tak funkčný, 

ale tiež už dosluhuje,“ vysvetľuje Ku-

lík. „My by sme tu tento most veľmi 

potrebovali, aby sa naše obce mohli 

nie rozdeľovať, ale zbližovať,“ dodá-

va. 

Záujemcov je viac

 Starý most sa skladá z troch častí. 

Ide o „železničnú časť, ktorá bola po-

stavená hneď po vojne, cestnú časť, 

ktorá bola vybudovaná v roku 1950 

a prípolia cestnej časti, ktoré boli ob-

novené okolo roku 1985,“ vysvetľuje 

architekt Miroslav Maťaščík, ktorý 

s nápadom využiť konštrukciu mos-

ta na vybudovanie nových premoste-

ní prišiel. Práve konštrukcie z roku 

1985 sú podľa Maťasčíka ešte relatív-

ne zdravé a vhodné na takéto využi-

tie. Záujemcov o konštrukciu mos-

ta je údajne viacej. „O týchto dvoch 

obciach viem a tam by to aj pasova-

lo,“ povedal Maťaščík „využitie mos-

ta na tieto účely považujem za tech-

nicky vhodnejšiu možnosť, ako keby 

mala ísť celá do šrotu,“ dodáva. 

 O ďalšom postupe chce Andrej 

Kulík rokovať už tento týždeň na za-

sadnutí ZMOS-u.

(pj)

Električka musí prejsť obnoveným Starým 
mostom už v júni 2015, inak prídeme o fondy

N
ajmä doprava a dopravné 

stavby by mali dominovať v 

tomto roku Bratislave. Hlav-

né mesto akútne potrebuje riešiť ne-

dokončený obchvat v podobe nulté-

ho okruhu, nejazdiacu električku na 

Hlavnú stanicu, ale aj samotnú Hlav-

nú stanicu a jej okolie, ktorej projekt 

obnovy uviazol. Cestujúci budú čakať 

aj na otvorenie tunela. Na programe 

je v súčasnosti najmä obnova Staré-

ho mosta. 

 A práve v prípade Starého mos-

ta existuje obava, či sa stihne zrekon-

štruovať do roku 2015, kedy uply-

nie lehota na čerpanie fi nancií z eu-

rópskych fondov. Predseda doprav-

nej komisie a mestský poslanec Jo-

zef Uhler tvrdí, že ak sa na moste za-

čne pracovať do júna tohto roka, tak 

by sa to malo stihnúť do júna 2015. 

Predpokladá sa totiž, že celá obnova 

bude trvať asi dva roky. Financova-

nie projektu by malo byť podľa neho 

priebežné. „Znamená to, že Európska 

komisia nám bude preplácať náklady 

na stavbu počas výstavby. Ak v júni 

2015 neprejde po trati prvá električ-

ka, tak budeme musieť peniaze z eu-

rofondov vrátiť,“ uviedol Uhler. Ako 

pripomenul, verejné obstarávanie na 

dodávateľa stavby malo byť vyhláse-

né v októbri 2012. Proces obstaráva-

nia bude podľa neho v ideálnom prí-

pade trvať štyri mesiace. „Ak ktokoľ-

vek podá námietky na Úrad verejné-

ho obstarávania, tak sa to natiahne o 

niekoľko mesiacov, pretože ÚVO má 

na vyjadrenie 30 dní po tom, ako do-

stane všetky potrebné doklady a in-

formácie,“ dodal Uhler.

 Magistrát nás informoval, že 

mesto vyhlási medzinárodnú verej-

nú súťaž na zhotoviteľa stavby prav-

depodobne v januári. „Vyhodnote-

nie dodaných podkladov na reali-

záciu stavby a meno partnera pred-

pokladáme do polovice apríla 2013, 

nakoľko podľa pravidiel Operačné-

ho Programu Doprava musí byť trať 

sprevádzkovaná do konca roka 2015 

z dôvodov čerpania nenávratného fi -

nančného príspevku,“ uviedla hovor-

kyňa Daniela Rodinová. Podľa nej 

stavebné povolenia pre zmenu stavby 

pred dokončením aktuálne riešia prí-

slušné stavebné úrady a mesto pred-

pokladá ich vydanie do konca janu-

ára. „Začiatok prác je naplánovaný 

na jún a koniec roka 2015 bude zna-

menať konečnú realizáciu, teda spre-

vádzkovanie Starého mosta,“ dodala 

hovorkyňa magistrátu.

(rl)
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Rezort dopravy chce budovať 
cyklotrasy z eurofondov

M
inisterstvo dopravy 

pripravuje budovanie 

cyklotrás na Sloven-

sku aj z peňazí Európskej únie. V 

týchto dňoch fi nišuje s prípravou 

dokumentu pod názvom Návrh 

národnej stratégie rozvoja cyklis-

tickej dopravy a cykloturistiky na 

Slovensku  ( 2013-2020). Na ro-

kovanie vlády má byť predložený 

v apríli tohto roka. 

 “Ak sa chceme vyrovnať cyk-

listicky vyspelejším  krajinám Eu-

rópy, ako je napríklad Nemec-

ko, musíme na vybudovanie cyk-

lotrás preinvestovať v rokoch 

2014 - 2016  približne 45 milió-

nov eur,“ uviedol hovorca minis-

terstva dopravy Martin Kóňa. 

 Ministerstvo priznáva, že na 

Slovensku je cyklistická doprava v 

úzadí. Kým u nás tvorí maximál-

ne 1,5 percentný podiel na cel-

kovej doprave, v Česku je to šesť 

percent, v Nemecku 12 a v Ho-

landsku alebo Dánsku až 30 per-

cent celkovej dopravy.

 Výhodou včas pripravenej 

cyklostratégie bude, že vyššie 

územné celky, neziskové orga-

nizácie ale aj občianski aktivisti 

budú mať čas vytipovať a pripra-

viť trasy, kde by mali tieto cyklis-

tické chodníky vzniknúť. Už dnes 

existujú projekty na cyklochodní-

ky v celkovej dĺžke presahujúcich 

75 kilometrov, na ktoré je vydané 

stavebné alebo územné rozhod-

nutie. Ide o trasy v Prešove, Lip-

tovskom Mikuláši alebo cyklistic-

ká komunikácia  Zvolen - Banská 

Bystrica, informuje ministerstvo.

(rl, red)

Rok 2013 bude v Bratislave hlavne o doprave

R
ok 2013 by mal byť pre Brati-

slavu hlavne rokom doprav-

ných projektov. Primátor Mi-

lan Ftáčnik predstavil trinásť doprav-

ných projektov, ktoré chce mesto 

v tomto roku stihnúť. 

V Dúbravke začne rekonštrukcia 

električkovej trate

 Bratislavu okrem rekonštruk-

cie Starého mosta tiež čakajú nové 

autobusy, ktoré boli objednané ešte 

v roku 2010. Ak bude úspešný disku-

tovaný tender Dopravného podniku 

Bratislava, čakajú nás aj nové trolej-

busy. „Nové električky budú najskôr 

v roku 2014, reálne v roku 2015,“ in-

formoval Ftáčnik. V tomto roku by 

sa mala Dúbravka dočkať začatia re-

konštrukcie električkovej trate. Pod-

ľa Ftáčnika treba aktualizovať projek-

tovú dokumentáciu a projekt bude 

platený z eurofondov. Bratislavča-

nia môžu taktiež očakávať prvú fázu 

projektu Bratislavskej integrovanej 

dopravy. „Od marca spúšťame pro-

jekt spolu s Bratislavským samo-

správnym krajom a Železnicami Slo-

venskej republiky,“ povedal Ftáčnik. 

Pôjde o prepojenie Záhoria a hlav-

ného mesta, ku ktorému v roku 2014 

pribudne aj širší región. 

Rozhodne sa 

o Predstaničnom námestí

 Tento rok by mal byť konečne 

otvorený tunel, ktorý je uzavretý už 

takmer rok. Podľa primátora sa doč-

káme aj požičovne mestských bicyk-

lov, na ktorú sa v minulom roku na-

šiel zhotoviteľ. Mesto chce v spolu-

práci s f ínskou spoločnosťou tiež 

spustiť projekt zdieľania áut. Firma 

mestu ponúka aplikáciu, vďaka kto-

rej sa môžu nájsť ľudia, ktorí cestu-

jú v meste pravidelne jednou trasou 

a využiť na to namiesto dvoch áut len 

jedno. Ďalším z dôležitých projektov 

je nová trolejbusová trať na Patrón-

ke. Bratislavu tiež čaká budovanie 

záchytných parkovísk a ďalšie bu-

dovanie cyklotrás. Podstatným pro-

jektom, o ktorom by sa v tomto roku 

malo rozhodnúť,  je projekt Predsta-

ničné námestie. Ako informoval pri-

mátor, v prípade, že sa nepodarí do-

hodnúť s investorom, mesto by pri-

stúpilo k rekonštrukcii električkovej 

trate na hlavnú stanicu. Prioritou je 

však alternatíva rekonštrukcie Pred-

staničného námestia s vedením elek-

tričky pod povrchom. 

(pj)

Zápisy prvákov sa začínajú už tento týždeň

B
lížia sa zápisy prvákov do zá-

kladných škôl, prinášame vám 

dátumy zápisov do základných 

škôl v najväčších mestských častiach 

Bratislavy. Zákonný zástupca dieťa-

ťa je povinný zapísať do 1. ročníka 

ZŠ dieťa, ktoré k 1. septembru 2013 

dovŕši 6 rokov veku a dosiahne škol-

skú spôsobilosť. Žiak plní povinnú 

školskú dochádzku v základnej ško-

le v školskom obvode, kde má trva-

lý pobyt. Rodič sa však môže rozhod-

núť i pre inú základnú školu so súhla-

som riaditeľa školy, do ktorej sa hlá-

si. Na zápise rodičia musia predlo-

žiť rodný list dieťaťa a osobné údaje 

jeho zákonných zástupcov, podľa po-

treby i doklad o zdravotnom postih-

nutí dieťaťa.

Staré Mesto

v priestoroch základných škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti

v piatok 25. 1. 2013 od 14.00 h do 

18.00 h 

v sobotu 26. 2. 2013 od 8.00 h do 

12.00 h

Ružinov

v priestoroch základných škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti

v piatok 8.2. 2013  od 14.30 h do 

18.00 h 

v sobotu 9.2. 2013  od 8.00 h do 

12.00 h 

Petržalka

v priestoroch základných škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti

v piatok 8.2. 2013 od 15.00 h do 

18.00 h

v sobotu  9. 2. 2013 od 8.00 h do 

12.00 h

Nové Mesto

v priestoroch základných škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti

piatok 8.2. 2013 od 14.00 do 18.00 h

sobotu 9.2. 2013 od 8.00 do 12.00 h

Rača

ZŠ Tbiliská a ZŠ J. A. Komenského: 

v piatok 8.2. 2013 od 15.00 do 18.00 

h

v sobotu 9.2. 2013 od 8.00 do 12.00 h

ZŠ Jána de la Salle: 

v piatok 8.2. 2013 od 14.30 do 18.00 

h

v sobotu 9.2. 2013 od 9.00 do 12.00 h

(red)

Poslanec Borguľa odovzdal petíciu 
proti centru pre bezdomovcov

U
ž v minulom roku avizoval 

mestský a staromestský po-

slanec Martin Borguľa zor-

ganizovanie petície proti výstavbe 

denného centra pre bezdomovcov 

na Mýtnej ulici. 13. januára ju s 3200 

podpismi odovzdal mestu. To sa ňou 

bude musieť zaoberať na zasadnu-

tí mestského zastupiteľstva. Prená-

jom domu na Mýtnej č. 33 je už pri-

tom podpísaný primátorom. OZ Va-

gus, ktoré tu denný stacionár chce 

zriadiť, už začalo aj s rekonštrukčný-

mi prácami, keďže budova je v dezo-

látnom stave. Zmluva pritom dáva 

mestu šancu pri akýchkoľvek problé-

moch prenájom po roku vypovedať. 

 „Šanca na to, aby sme dokáza-

li, že všetko bude v poriadku by mala 

byť realizovaná,“ myslí si štatutár 

OZ Vagus Sergej Kára. Podľa hovor-

cu primátora Ľubomíra Andrassyho 

bude teda petícia na programe jed-

ného z prvých tohtoročných zasad-

nutí mestského zastupiteľstva. Ne-

myslí si však, že by získala podporu. 

„Nepredpokladáme, že by sa zmeni-

lo uznesenie poslancov, pretože bolo 

prijaté výraznou väčšinou poslan-

cov,“ povedal Andrassy. So zrušením 

zmluvy nepočíta ani OZ Vagus. „Ani 

neuvažujeme nad tým, že by zmluva 

stratila platnosť, je podpísaná primá-

torom na desať rokov a rátame s tým, 

že sľuby sa dodržujú“ povedal Kára.

(pj)

Projekt novej autobusovej stanice splnil 
kritériá pre životné prostredie

P
lánovaná stavba novej auto-

busovej stanice na Mlynských 

Nivách má zelenú z hľadis-

ka posudzovania vplyvov na životné 

prostredie. Nový objekt v rámci pro-

jektu Twin City by mohol slúžiť ve-

rejnosti od roku 2017, aj keď v do-

kumente je uvedený termín začiatku 

v roku 2013 a ukončenia v roku 2015. 

 Nová autobusová stanica má stáť 

na ploche 48 692 m2 , z toho plocha 

prevádzkovej a administratívnej časti 

bude 34 872 m2. Projekt predpokla-

dá parkovanie autobusov na prvom 

nadzemnom podlaží. Má sa ich tam 

zmestiť 86 a na druhom poschodí ich 

bude stáť 65. 

 Autobusové linky by mali mať vý-

jazd na Svätoplukovu ulicu a Mlyn-

ské Nivy. 

 Optimálnym riešením bola vy-

braná forma s dvomi nadzemnými 

úrovňami - s výstupiskami a parko-

viskami na prízemí a nástupiskom, 

výstupiskom a zázemím pre cestujú-

cich na 1. poschodí. Stanicu doplnia 

prevádzkové časti, čiastočne umiest-

nené v ďalších podlažiach. Tam budú 

mať svoje miesta vodiči, riadenie pre-

vádzky a pod.

 Podľa investora kompaktnejšia 

dvojpodlažná budova autobusovej 

stanice predstavuje skvalitnenie do-

pravy a zefektívnenie nastupovania a 

vystupovania z autobusov cestujúci-

mi.

 Budúci areál bude medzi ulica-

mi Šagátová, Mlynské Nivy a Sväto-

plukova. Výstavbou novej stanice by 

sa mali zmenšiť prevádzkové priesto-

ry o viac ako polovicu, no počet vy-

pravovaných autobusov a odchádza-

júcich cestujúcich zostane nemenný. 

Ušetrený priestor poslúži vytvoreniu 

ďalších obchodných a reštauračných 

zariadení v bezprostrednej blízkosti 

stanice.

  Začiatok výstavby Twin City od-

dialilo niekoľkokrát odložené schva-

ľovanie zmien a doplnkov územného 

plánu 02. Rovnako aj konanie o sta-

vebnej uzávere v zóne Chalupkova, 

ktoré trvá už skoro päť rokov. Odha-

dované orientačné náklady na auto-

busovú stanicu sú 10 mil. eur.

(rl)

Vizualizácia: HB Reavis

Tender na trolejbusy by sa mal podľa Bútoru zrušiť

V
erejná súťaž na nákup elek-

tričiek a trolejbusov sa dosta-

la na Úrad pre verejné obsta-

rávanie. Ten odmietol zverejniť infor-

mácie o povahe námietok, či o tom, 

kto ich na úrad podal. „Úrad aj v tých-

to prípadoch koná štandardným po-

stupom pri ochrane verejného záuj-

mu, v zmysle platného zákona o verej-

nom obstarávaní. Nakoľko predmet-

né konanie o námietkach prebieha, 

bližšie sa nebudeme vyjadrovať,“ in-

formoval tlačový tajomník úradu Ján 

Mažgút. 

Na Belfi ho sa chystá 

trestné oznámenie 

 Riaditeľ Dopravného podniku 

Bratislava Ľubomír Belfi  však na mi-

nulotýždňovej tlačovej konferencii 

meno podávateľa námietok prezradil. 

Ide o konateľa fi rmy Teknoplast Mi-

roslava Kondrlíka. Podľa Belfi ho ide 

z jeho strany o „obštrukciu a vydie-

ranie“, keďže Teknoplast má s brati-

slavským dopravcom nevypovedateľ-

nú zmluvu na dodávku prevodoviek, 

ktorú však podnik nečerpá, pretože 

prevodovky považuje za predražené. 

„Tento pán Kondrlík napadol všetky 

oznámenia a všetky súťažné podkla-

dy,“ informoval Belfi . „Tri sme poda-

li proti diskriminačným podmienkam 

uvedeným v oznámeniach o vyhláse-

ní predmetných verejných obstaráva-

ní a tri sme podali proti diskriminač-

ným podmienkam uvedeným v súťaž-

ných podkladoch,“ uviedol pre agen-

túru SITA Kondrlík. Zároveň pod-

ľa informácií agentúry zvažuje poda-

nie trestného oznámenia na Ľubomí-

ra Belfi ho za trestný čin ohovárania. 

Neprimerané bodové ohodnotenie

 Hlavným problémom tendra je 

údajne zvýšené bodové hodnotenie 

ponuky trolejbusov s piatimi dverami 

a za kritérium nižšej pohotovostnej 

hmotnosti. Dopravný podnik obhaju-

je parameter piatich dverí výhodami 

podľa európskej štúdie o budúcnos-

ti autobusových systémov. Ako výho-

dy uvádza dopravca skrátenie času na 

nástup, zvýšenie prepravnej kapaci-

ty či zníženie počtu vypravených tro-

lejbusov. Belfi  priznal zvýšené bodo-

vé ohodnotenie. „My sme si kládli za 

povinnosť túto päťdverovú koncepciu 

nejakým spôsobom bonusovať,“ pove-

dal Belfi . Kritérium nižšej hmotnosti 

vysvetľuje Belfi  snahou šetriť. 

 „Stále zastávam názor, že nastave-

nie kritérií 40 bodov zo 100, na zákla-

de vyhodnotenia dvoch kritérií - po-

čet dverí a pohotovostná hmotnosť, 

nie sú primerané a nie sú ani odbor-

ne odôvodnené“ povedal na margo 

kritérií člen predstavenstva DPB Ivan 

Bútora. Uprednostňujú preto výrob-

cu práve takýchto vozidiel. Tender už 

podľa Bútoru dobehne, považuje však 

za jediné správne riešenie ho zrušiť a 

nastaviť podmienky férovo.

(pj, sita)
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Do 31. januára je ešte čas na 
zaplatenie dane z nehnuteľnosti

O
byvatelia, fyzické a práv-

nické osoby, ktoré v roku 

2012 nadobudli v hlav-

nom meste novú nehnuteľnosť ale-

bo sa na ich pôvodnej nehnuteľnos-

ti zmenil výmer základu 

dane, musia podať daňové 

priznanie do 31. januára. 

 Podľa magistrátu je 

v Bratislave evidovaných 

viac ako 190-tisíc osôb, 

ktoré sú každoročne po-

vinné platiť daň z nehnuteľnosti. 

Mesto z tejto dane v tomto roku na 

výkon samosprávnych funkcií zís-

ka takmer 54 miliónov eur, z toho 

43 miliónov eur je od právnických 

osôb a 11 miliónov eur od fyzických 

osôb. Výška dane z nehnuteľnosti 

pre rok 2013 sa nemení. 

 Mesto  poskytuje 50% úľavu na 

dani pre niektoré fyzické osoby, 

ide napríklad o občanov nad 70 ro-

kov či daňovníkov, ktorí sú držiteľ-

mi preukazu ZŤP. Bratislavčania, 

ktorým vznikol nárok na zníženie 

dane a svoje právo si ešte neuplat-

nili, môžu tak urobiť najneskôr do 

konca januára. V prípade bezpodie-

lového spoluvlastníctva manželov 

priznanie podáva len jeden z man-

želov. 

 Daňové pri-

znanie k dani z nehnu-

teľnosti na rok 2013 je 

možné poslať poštou 

alebo priniesť osobne 

do podateľne oddelenia 

miestnych daní a poplatkov na Bla-

goevovej ulici 9 v Petržalke. Brati-

slavčania platia daň na základe do-

ručeného platobného výmeru, kto-

rý im mesto pošle najneskôr do 

konca mája 2013. Právnickým oso-

bám budú platobné výmery zaslané 

už od druhej polovice februára. Ak 

daňovník nedodrží lehoty na poda-

nie daňového priznania, alebo ne-

zaplatí vypočítanú miestnu daň, sa-

mospráva mu môže udeliť pokutu 

od päť až do 3 000 eur.

(red, rl)

Výška dane 

z nehnuteľnosti 

pre rok 2013 

sa nemení.

Kuriér zaostril
Tabuľa pod Mostom SNP zatiaľ môže byť nepresná, treba s tým počítať

I
nformačná tabuľa na zastávke 

pod Mostom SNP vyše roka ne-

ukazovala údaje o odchodoch au-

tobusov. Pred nedávnom sa však na 

nej údaje znovu objavili. Dôvodom, 

prečo tabuľa nefungovala, bolo zru-

šenie dispečerského stanoviska pod 

Mostom SNP. „Ona by sa aj dnes dala 

spustiť, ale bežalo by tam len to, čo 

je v počítači, nedalo by sa to opera-

tívne meniť, čím by sme mohli zavá-

dzať cestujúcich,“  povedal vtedy ria-

diteľ úseku prevádzky a techniky Bro-

nislav Weigl. 

 Už vtedy dopravca hľadal riešenie 

na spustenie tabule, jednou z mož-

ností bolo posielať do nej údaje in-

ternetovým pripojením. Weigl minu-

lý týždeň pre Bratislavský kuriér po-

tvrdil, že tabuľa zatiaľ neprijíma in-

formácie cez internet. Dôvodom je, 

že ide o veľké množstvo dát, ktoré by 

potrebovali výkonné optické pripo-

jenie, ktoré však pod most nevedie. 

Dopravný podnik nakoniec pristúpil 

k riešeniu prehrávania údajov z počí-

tača. Keďže je dispečerské stanovisko 

zrušené, dispečeri nemôžu prompt-

ne reagovať na zmeny v pravidelnosti 

odchodov liniek, môžu tak urobiť len 

vtedy, ak sú na mieste náhodou prí-

tomní. „Ak tam dispečer je prítomný, 

môže údaje meniť,“ povedal minu-

lý týždeň Weigl. Pri orientácii údaj-

mi z tabule preto zatiaľ treba počítať 

s možnými nepresnosťami. 

(pj)

 Mestská časť Bratislava-Sta-

ré Mesto zbierala v minulosti naj-

mä ceny za činnosti a zlepšovanie 

v oblasti informačných technológií. 

Už dva roky po sebe bola napríklad 

ocenená v rámci súťaže Cena ITA-

PA za elektronizáciu služieb. V po-

slednom období si verejnosť aj od-

borníci všimli aj priekopnícku čin-

nosť Starého Mesta v oblasti spo-

lupráce s dobrovoľníkmi. „S ľuď-

mi, ktorí pomáhajú bez nároku na 

fi nančnú odmenu, má Staré Mesto 

len tie najlepšie skúsenosti. Veď 

vďaka nim sa nám podarilo vyčis-

tiť priestory bývalého Leninovho 

múzea - Pisztoryho paláca, ako aj 

prostredie v Medickej záhrade, na 

viacerých námestiach, či v mater-

ských a základných školách. Dobro-

voľníci nám však pomáhajú aj v po-

moci seniorom, prevádzke letnej či-

tárne či v úrade.  Ocenenie v kate-

górii Mesto priateľské dobrovoľníc-

tvu si preto veľmi vážim,“ povedala 

starostka Starého Mesta Táňa Ro-

sová. 

 Cenu Srdce na dlani dostala 

mestská časť v decembri minulé-

ho v rámci akcie Dobrovoľník roka, 

ktorú organizuje občianske združe-

nie C.A.R.D.O. „Dobrovoľníci ve-

nujú stovky hodín svojho voľného 

času práci, ktorá má zmysel aj reál-

ne výsledky. Za to, že aj s ich veľkou 

pomocou sa nám podarilo zreali-

zovať množstvo projektov, im patrí 

naša vďaka. Na rozdiel od mnohých 

totiž nekritizujú, ale sami sa podie-

ľajú na zlepšení,“ povedala starost-

ka Rosová. Ministerstvo práce zasa 

vyzdvihlo Staromestskú preprav-

nú službu, ktorú od roku 2011 vyu-

žívajú staromestskí seniori na náv-

števu lekára alebo kultúrneho pod-

ujatia. Služba bola nominovaná na 

Staré Mesto má srdce otvorené pre dobrovoľníkov

cenu Sociálny čin roka 2012 a mi-

nister Richter v liste adresovanom 

starostke uviedol, že „si vysoko ce-

ním hodnotu Vašej práce, ktorou 

uľahčujete starším občanom preží-

vať každý deň.“ Staré Mesto využí-

va na službu auto, ktoré vlastní a ka-

pacity zamestnancov, takže náklady 

mestskej časti sú minimálne. Len za 

prvý rok prepravila vyše 800 klien-

tov.

(red)
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Podniky v Petržalke musia po 
novom zatvárať skôr

P
etržalské pohostinstvá, 

reštaurácie, či herne, kto-

ré sa nachádzajú v blízkos-

ti domov či bytoviek musia zatvá-

rať skôr. Od 1. januára totiž vstú-

pilo do platnosti nové Všeobecne 

záväzné nariadenie (VZN), kto-

ré určuje týmto podnikom zatvo-

riť prevádzku už o 22:00. Platí to 

pre všetky takéto zariadenia, kto-

ré sú situované od domov či by-

tových domov menej ako 70 met-

rov. Otváraciu dobu je majiteľ pre-

vádzky povinný upraviť do kon-

ca januára. V prípade, že podni-

kateľ chce mať  prevádzku otvore-

nú aj dlhšie, môže podať žiadosť o 

povolenie predĺžiť otváraciu dobu 

nad rámec určeného času. Povo-

lenie musí obsahovať aj súhlasné 

stanovisko minimálne 50 % oby-

vateľov dotknutých bytových do-

mov, na základe vyžiadania na-

príklad aj protokol o meraní hlu-

ku. Podmienkou tiež je, že v pre-

vádzke a v jej okolí nedochádza dl-

hodobo k rušeniu nočného pokoja 

a verejného poriadku zákazníkmi 

prevádzky. Povolenie vydáva sta-

rosta. Nové VZN upravuje aj časy 

pre podniky, ktoré sa nenachádza-

jú v zóne menej ako 70 metrov od 

zástavby. Tie môžu byť otvore-

né do 23:00. VZN taktiež upravu-

je predĺženia otváracích hodín pri 

jednorazových akciách, akými sú 

svadby či iné oslavy.

(pj, red)
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Na Račianskej ulici stavajú 
komplex Lastra

N
a Račianskej ulici oproti Fi-
garu vyrastá administra-
tívno-prevádzková budo-

va Lastra. Bude stáť v susedstve par-
koviska SAV a budovy Priemyselné-
ho inštitútu Výskumného ústavu zvá-
račského. 
 Objekt predstavuje súbor dvoch 
stavieb, v nadväznosti na jestvujúcu 
administratívno-prevádzkovú budo-
vu a na ňu nadväzujúcu povolenú vý-
stavbu polyfunkčnej budovy. Stavba 
vytvára pozdĺž Račianskej ulice kom-
paktnú uličnú frontu s  nárožím na 
Sliačsku ulicu. Navrhovaná prístavba 
administratívno-prevádzkovej budo-
vy nadväzuje na susedný objekt po-
lyfunkčnej budovy. V centrálnej časti 
má tri nadzemné podlažia a pultovú 
strechu. Na nároží má štyri nadzem-
né podlažia a plochú strechu, pričom 
prízemie je otvorené na stĺpoch a vy-
tvára pasáž. 
 V objekte je plánovaná funkcia 
občianskej vybavenosti v parteri (vý-
stavníctvo) a neverejnej podnikovej 

(fi remnej) administratívy na vyšších 
podlažiach. Navrhovaný počet parko-
vacích miest je 39, z toho 6 stojísk na 
vonkajšom parkovisku na prevádzko-
vom dvore, ďalších 33 stojísk na jestvu-
júcom parkovisku, ktoré je situované 
kolmo na Sliačsku ulicu. 

(rl) 

Po projekte Račany Bianco prichádza Račany Rosso

Z
eleným projektom bytovej vý-

stavby pod názvom Račany 

Rosso chce spoločnosť Grafo-

bal Group Development, a.s., nadvia-

zať na novostavbu Račany Bianco. 

Projekt Račany Bianco sa stal najpre-

dávanejšou novostavbou roku 2012.

 Projekt Račany Rosso ráta s vý-

stavbou bytového komplexu s 850 

bytmi. Päť domov má mať maximál-

ne osem podlaží, ostatné v kopci 

budú štvorpodlažné. Okrem toho sa 

tu ráta s kancelárskymi, obchodnými 

priestormi a parkovacími plochami 

pre takmer 2-tisíc áut.

 Architektonické riešenie má po-

núknuť podľa investora mnoho nápa-

ditých momentov, ktoré výrazne zlep-

šia komfort bývania. Architekti kan-

celárie Expo Line Karol Kállay a Bra-

nislav Bolčo navrhli terasovité rieše-

nie, čím je veľká časť stavby zakrytá 

zeleňou a zapadá tak prirodzene do 

prostredia. Expo Line zvíťazila so svo-

jím špeciálnym návrhom v architekto-

nickej súťaži, do ktorej sa zapojilo se-

dem fi riem. Jedným z ďalších jedineč-

ných spôsobov, ako zlepšiť projekt, 

je vyriešenie hlučnosti z električko-

vej trate. Architekt Karol Kállay navr-

hol obchodný dom, ktorý má byť pria-

mo prepojený s mestskou dopravou a 

zastávkou. Mamička s kočíkom alebo 

starší ľudia prejdú pohodlne suchou 

nohou z električky priamo do nákup-

ného centra. Implementovaný infor-

mačný systém MHD v tomto obchod-

nom centre je tiež úplnou novinkou 

na Slovensku. 

 Rača si dala v roku 2007 vypraco-

vať návrh funkčného využitia územia, 

na základe ktorého bol v roku 2012 

územný plán Bratislavy v danej loka-

lite čiastočne zmenený z individuál-

nej bytovej výstavby na viacpodlaž-

nú bytovú zástavbu. V tomto kontex-

te vznikla urbanistická štúdia Rača-

ny Rosso. Verejnosť môže projekt pri-

pomienkovať písomne do 28. januára 

2013.

 Projekt Račany Rosso prináša pod-

ľa investora výhody nielen obyvateľom 

komplexu, ale aj ostatným Račanom. A 

to v podobe nového obchodného cen-

tra situovaného v zelenom prostre-

dí, prestrešenia zastávky električiek, 

inovatívneho informačného systému 

MHD, detskej škôlky, ihrísk i poskyt-

nutím pracovných miest a fi nančný 

prínosom do rozpočtu mestskej časti. 

Projekt bude pravdepodobne rozdele-

ný na etapy i s ohľadom na dopyt po 

bytoch. Výstavba môže trvať päť až se-

dem rokov.

(rl, red)
Vizualizácia Grafobal Group Development, a.s.  

Samospráva však stále čelí mimo-

riadne ťažkým časom krízy. Môže si 

Staré Mesto bál dovoliť?

Náklady na Staromestský maškar-

ný bál do nášho rozpočtu nenačrú. 

Bude hradený z predaja vstupeniek 

a tiež vďaka sponzorom, ktorých 

pomoc a spoluprácu si nesmierne 

vážime.
(red)

Starostka Starého Mesta Táňa Rosová: Maškarným bálom pripomenieme ducha starej Bratislavy
Od Prešporku k Bratislave – taký 

je názov vôbec prvého Staromest-

ského maškarného bálu, ktorý sa 

uskutoční 2. februára v hoteli Ra-

disson Blu Carlton Hotel. O myš-

lienke, zaujímavostiach z príprav, 

ale aj minulosti maškarných bálov 

v Bratislave sme sa rozprávali so 

starostkou Starého Mesta 
Táňou Rosovou.

Staré Mesto a maškarné bály – ako 

tieto dve veci spolu súvisia?

Či už Prešporok a neskôr stará Bra-

tislava prežívala časy najväčšej slá-

vy, alebo sa ocitla v ťažšom obdo-

bí, ľudia vždy veľmi radi plesali, kul-

túrne naplno žili. Tradíciu tu mali 

aj maškarné bály. Koncom 19. sto-

ročia sa napríklad uskutočnil maš-

karný ples na tému antických bo-

hov a bohýň. Dokonca sa konali aj 

maškarády na ľade.

A aká bude téma staromestského 

bálu?

Napovedá o tom už slogan celého 

podujatia - Od Prešporku k Brati-

slave. Celý večer sa bude niesť v du-

chu starej Bratislavy zo začiatku 20. 

storočia. Do hotela Carlton, ktorý 

je jedným zo symbolov mesta, ch-

ceme aspoň na chvíľu priniesť jedi-

nečnú atmosféru starej Bratislavy 

plnú noblesy, elegancie a neopako-

vateľného ducha. Povinná bude as-

poň škraboška, ale dúfam, že sa ob-

javia aj zaujímavé kostýmy. Tí, kto-

rí nestihnú prípravu masky sami, 

môžu si ju požičať v bratislavských 

požičovniach Elijana, Masky.sk či 

v Požičovni masiek. Poslúžiť môžu 

tiež prestížne požičovne u na-

šich susedov vo Viedni -  Babsi´s 

Kostümverleih, Kostuemboutique 

alebo Kostümhaus.

Okrem obnovenia tradície maškar-

ných bálov prinášate aj maškarádu 

na ľade.

Presne tak. 2.februára si budú môcť 

zaplesať aj naši najmenší. Uskutoč-

ní sa maškarný bál na ľade, kedy 

sa bude nielen tancovať a zabávať, 

ale aj súťažiť o najlepšiu a najorigi-

nálnejšiu masku. Začíname o dru-

hej popoludní, takže sa dá povedať, 

že to bude taký detský predskokan 

veľkého Staromestského maškar-

ného bálu.

Počas Plesu v opere sa v blízkosti 

historickej budovy SND konalo nie-

koľ ko protestných zhromaždení. 

Neočakávate niečo podobné?

Rešpektujem názor každého, ako 

aj právo vyjadriť ho. Úprimne však 

považujem takéto gestá za pomýle-

né. Veď plesy patria k našej histórii, 

sú tu dlhé stáročia, plesali všetky 

vrstvy, bola to súčasť života spolkov 

i cechov. Tým naším chceme pripo-

menúť nostalgiu starej Bratislavy a 

veci, na ktoré môžeme byť pyšní. 

Navyše často sa práve na spoločen-

ských podujatiach ako je ples ro-

dia nové nápady, partnerstvá, vďa-

ka ktorým ušetríme kasu mestskej 

časti a skvalitníme život obyvateľov. 

Je to priestor nielen na zábavu, ale 

aj komunikáciu.

Starostka Táňa Rosová s manželom na minuloročnom podujatí v štýle La Dolce Vita.  

foto Rastislav Mišík

1. StarOmestský maškarný bál
2.2. 2013  19.30
v Radisson BLu CarLton HoteL

organizuje:

V spolupráci: mediálni partneri:

od Prešporku k BratisLave

Cena vstupenky pre jednu osobu je 1oo EUR
Vstupenky si môÏete zakúpiÈ v pokladnici novej budovy SND Pribinova 17 

(vchod z Olejkárskej ul.) alebo v pokladnici historickej budovy SND
info: 0908 966 044

inkuj : MiLan Lasica v sprievode BratisLava Hot Serenaders  

C. a K. dychovy  komorny  orchester 3 UmeLci SLovenského národného divadLa  

Kuštárovci 3 Greksa band 3 Starmania

Hrajte o 2 x 2 vstupenky na 

Staromestský maškarný bál 

v hoteli Carlton.

Stačí ak odpoviete na otázku: 

Ktorý ročník 

Staromestského maškarného bálu 

sa uskutoční 2. februára 

o 19:30 v hoteli Carlton?

a) 1

b) 5

c) 10

Odpoveď posielajte na mailovú adre-

su sutaz@bakurier.sk. Vyžrebovaného 

výhercu budeme kontaktovať mailom.
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Podchod na Staromestskej ulici 
obnoví súkromná spoločnosť

P
odchod pod Staromestskou 

ulicou na zastávke Zochova má 

zrekonštruovať developerská 

spoločnosť J&T Real Estate v rámci 

projektu Pre Bratislavu. 

 „Chceme nadviazať na úspešnú 

revitalizáciu zastávky Zochova, kto-

rú J&T Real Estate realizovala v au-

guste 2012. V roku 2013 vyčistíme a 

vymaľujeme aj podchod na Zocho-

vej ulici. Súčasťou revitalizácie bude 

aj oprava zdevastovaného prístreš-

ku na strane v smere do centra mes-

ta. Na okenných tabuliach budú vy-

obrazené bratislavské dominanty tak, 

aby dizajn prístrešku korešpondoval 

s dizajnom zastávky na druhej strane 

cesty,“ informuje hovorkyňa J&T Real 

Estate Katarína Krajňáková. 

 Spoločnosť už o revitalizácii za-

stávky rokovala aj so zástupcami 

bratislavského magistrátu. Práce by 

chcela spoločnosť spustiť na jar Po-

dobne, ako v prípade rekonštrukcie 

zastávky sa bude snažiť fungovanie 

podchodu obmedziť čo najmenej. 

 Podchod na Zochovej ulici je zná-

my tým, že v čase prívalových dažďov 

býva pod vodou a nedá sa použiť. Ha-

siči v ňom odčerpávali vodu už mno-

hokrát. V podchode neslúži ani výťah 

zo strany hotela, ktorý mal investor 

po dokončení stavby spojazdniť a za-

bezpečiť tak bezbariérovosť zo strany 

Zochovej, resp. Kozej ulice.

(rl, red)

Vizualizácia J&T Real Estate

Bratislavské letisko získa tento 
rok satelitnú navigáciu

B
ezplatný európsky spresňujú-
ci satelitný navigačný systém 
EGNOS budú môcť v tom-

to roku využívať na letiskách v Bra-
tislave a Košiciach. Oznámilo to ne-
dávno ministerstvo dopravy. Piloti sa 
tak budú môcť spoľahnúť na satelitnú 
navigáciu nielen pri traťovom lete, ale 
aj v záverečnej a najkritickejšej fáze 
letu, tesne pred pristátím. 
 Letové postupy pre konečné pri-
blíženie, teda záverečnú fázu letu tes-
ne pred pristátím, s využitím systé-
mu EGNOS, vypracuje štátny pod-
nik Letové prevádzkové služby SR 

(LPS). Postupy presne určia vertikál-
ny zostupový uhol a nadmorskú výš-
ku, v ktorej sa pilot musí rozhodnúť, 
či bude pristávať. S ich prípravou pre 
Letisko M. R. Štefánika v Bratisla-
ve a Letisko Košice začína LPS už v 
prvých týždňoch tohto roku. V sú-
časnosti sa v tejto fáze letu využíva-
jú údaje z pozemných rádio navigač-
ných systémov. V tomto roku budú k 
dispozícií oba systémy. Ak by jeden 
vypadol, druhý bude jeho plnohod-
notnou náhradou.

(rl, red) 

Pri kávičke v meste...
JOZEF GOLONKA: 
Mali by sme viac rešpektovať skutočné osobnosti
Hokejová legenda Jozef Golonka sa 6. 

januára dožil 75 rokov. Celý doterajší 

život prežil v Bratislave. A ako sa po-

zerá na dnešný hokej a šport, na Bra-

tislavu i na prežité časy minulé? 

Ako vnímate dnešný nový Zimný šta-

dión Ondreja Nepelu?

J. Golonka: Vzhľadom na môj vek 

som zažil jeho štyri premeny. Prvou 

bola ľadová plocha na kúpalisku a 

malá drevená tribúna. Potom sa po-

stavil betónový štadión, mal byť pô-

vodne krytý. Robil to architekt Bach-

ratý. V roku 1957 zimák zakryli pri 

príležitosti MS v krasokorčuľova-

ní. Potom prišla ďalšia rekonštruk-

cia. Kvôli nej sa nehralo asi šesť ale-

bo sedem rokov. No a súčasný nový 

štadión má atribúty jedného z najlep-

ších štadiónov v Európe s kapacitou 

do desaťtisíc divákov. Myslím si, že 

architektom sa podarilo skĺbiť požia-

davky moderného sveta. 

Mnohí ale štadión kritizovali, vraj 

kvôli predraženiu....

J. Golonka: Ide o nezaslúženú kritiku, 

pretože samotný štadión nestál toľ-

ko, ako stáli veci, ktoré sa 

postavili potom - hlavne 

infraštruktúra. Asi pred 

štyrmi rokmi boli MS vo 

Viedni a naši hráči tam 

chodili pri mantineloch 

po betóne. Len za 35 

miliónov urobila Vie-

deň podzemné garáže. 

Náš štadión nebol dra-

hý a prišlo s ním aj kul-

túrne prostredie na vyso-

kej úrovni. Dnes sa tu dá chodiť na 

hokej aj s deťmi a povzbudzovanie je 

na úrovni. 

Ako hodnotíte pôsobenie Slovana 

Bratislava v Kontinentálnej hokejovej 

lige - KHL?

J. Golonka: Myslím si, že to bolo je-

diné možné riešenie - vstúpiť do tej-

to súťaže. Klub získal sponzorov, kto-

rí možno sami neverili, že mužstvo 

bude také dobré. Neustále sa opaku-

júce  fi nále Slovana s Košicami, prí-

padne Trenčínom, začalo divákov 

nudiť a mladí hráči nemali perspek-

tívu rásť. No a potom, ako hokejo-

vý zväz v Českej republike odmietol 

spoločnú ligu so Slovenskom, bra-

tislavské mužstvo vstúpilo do KHL, 

čo nebolo lacné rozhodnutie. Zápa-

sy  KHL u nás sú ale 

vypredané a je prob-

lém získať vstupenku. 

KHL je vzpruha pre 

mladých hráčov, ako 

sa dostať povedzme aj 

do NHL. 

Ako vnímate vývoj 

športu u nás, ľadové-

ho hokeja nevyníma-

júc? Aké sú negatíva i 

pozitíva podľa vás?

J. Golonka: Dnes zisťujeme, že tu po-

maly nemáme futbal. Aspoň nie na 

takej úrovni, aby sme mohli ísť na 

Real Madrid, alebo FC 

Barcelonu a pod. Zani-

kajú športy ako basket-

bal, volejbal a ďalšie, 

ktoré síce platia niek-

torí podnikatelia, no 

nestačí to na vzbudenie väčšieho zá-

ujmu u mladých. Tí radšej sedia pri 

počítačoch a pozerajú nevhodné fi l-

my. Kedysi šport priviedol mladých 

ľudí k zdravému životu a naučil ich, 

ako sa spoločensky správať. Vyrást-

li tu také krasokorčuliarske osobnos-

ti ako Divín, Nepela, či moja sestra. V 

basketbale to boli napríklad Haluzic-

ká, vo volejbale Golian a mnohí ďalší. 

Boli to esá vnímané v tom kontexte, 

že sú z Bratislavy a Slovenska. Dnes o 

nich nevieme nič.  

Ako prežíva hokejová legenda vý-

znamné jubileum?

J. Golonka: Bol som príjemne pre-

kvapený, že v nemeckých novinách o 

mne napísali ako o slovenskom Bec-

kenbauerovi. Telefonovali mi aj z Ko-

lína nad Rýnom, že v Hockey News si 

na mňa spomenuli. Dostal som aj vy-

znamenanie EÚ pre umenie a kultú-

ru ako prvý Slovák na svete, spome-

dzi 40-tich krajín a spomedzi 260 lau-

reátov tejto ceny. U nás sa o tom žiaľ v 

novinách neobjavilo nič. 

Od piatich rokov svoj-

ho života som repre-

zentoval naše hlavné 

mesto a mesto si to ne-

všimlo. Mám dve olym-

pijské medaily, čo okrem Vlada Dzu-

rillu nemá nikto. Olympijský výbor si 

ani len nespomenul, že tu ešte som. 

No a odborný časopis, akým Šport 

má byť, napísal o mne zopár riadkov.

Máte nejaké posolstvo pre našich či-

tateľov?

J. Golonka: Ten, kto nepozná svoju 

minulosť, nemôže si budovať svoju 

budúcnosť. A to platilo už v starom v 

Ríme i starom Grécku - na celom sve-

te. Len u nás to neplatí. Mali by sme 

k sebe pristupovať s väčšou úctou a 

doménou by nemali byť iba peniaze. 

Život je trošku o niečom inom, ako 

o naháňaní sa za nimi. Mali by sme 

viac rešpektovať skutočné osobnosti. 

Ale dnes je Martinka z Turca najväč-

šia hviezda, a to je výsmech tejto spo-

ločnosti!

Robert Lattacher

Neustále sa opakujúce  

fi nále Slovana 

s Košicami, prípadne 

Trenčínom, začalo 

divákov nudiť a 

mladí hráči nemali 

perspektívu rásť.

Olympijský výbor si 

ani len nespomenul, 

že tu ešte som.

Celý rozhovor si prečítajte na www.bakurier.sk

Jozef Golonka sa narodil 6. 1. 1938 v Bratislave. Začínal 
s hokejom v klube Sokol NV Bratislava (predchodca Slovana 
Bratislava), medzi seniormi debutoval v roku 1955, v rokoch 
1957-59 hrával v Dukle Jihlava v rámci povinnej vojenskej 
služby, potom sa vrátil do Slovana, kde zotrval do roku 1969. 
V česko-slovenskej najvyššej súťaži odohral počas 14-tich 
sezón 332 zápasov a dal 298 gólov. V roku 1961 sa stal 
kráľom strelcov ligovej súťaže. So súhlasom úradov posilnil 
západonemecký SC Riesersee (1969-1972),  kde v 104 
zápasoch nastrieľal 44 gólov. Po návrate do ČSSR ponúkol 
svoje služby opäť Slovanu, odmietli ho však pre vysoký 
vek. Následne uzavrel kontrakt so Zvolenom (1. SNHL), kde 
hrával do roku 1975. Je držiteľom strieborných medailí zo 
ZOH 1968 a z MS 1965, 1966 a 1968 a bronzových medailí 
zo ZOH 1964 a z MS 1959, 1964 a 1969. V reprezentácii hral 
134-krát, strelil 82 gólov. Člen Siene slávy IIHF je od roku 
1999 a člen Siene slávy slovenského hokeja od  2002. V roku 
2004 ho uviedli aj do Siene slávy nemeckého hokeja a Siene 
slávy českého hokeja.

Potravinami či šatstvom môžete 
pomôcť bezdomovcom

Ľ
uďom bez domova môžete po-

môcť aj vy. Petržalka orga-

nizuje pre týchto ľudí zbier-

ku šatstva a trvanlivých potravín. 

Čaje, cukor, kávu, trvanlivé pečivo, 

instantné polievky, polievkové ly-

žice, deky, spacáky, paplóny, spod-

nú bielizeň, ponožky či zimné bun-

dy môžete priniesť na oddelenie so-

ciálnych vecí  na petržalský miest-

ny úrad na Kutlíkovej 17 v budove 

Technopolu (č. dverí 501, 5. posch.), 

a to v pondelok, stredu a piatok do 

25. januára. Vítané sú aj staršie auto-

lekárničky. Vyzbierané veci mestská 

časť odovzdá občianskemu združe-

niu Vagus. Petržalskí sociálni pracov-

níci sa bezdomovcom venujú najin-

tenzívnejšie práve v zime, keďže je to 

najnáročnejšie obdobie pre  prežitie 

na ulici. „Zisťujeme, v akej sú aktuál-

nej zdravotnej kondícii, informujeme 

ich o možnosti nocľahu, zabezpeče-

nia hygieny či teplej stravy,“ povedala  

Alena Halčáková vedúca oddelenia 

sociálnych vecí petržalského miest-

neho úradu. Bezdomovcov pod-

ľa jej slov neodradia od bivakovania 

v lužných lesoch či na uliciach ani 

teploty hlboko pod bodom mrazu. 

(pj, red)

INZERCIA

Oslávencovi tlieskalo na Slovane 11 000 divákov.
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P
lesová sezóna v hlavnom mes-

te je v plnom prúde. Blíži sa 9. 

február, kedy sa otvoria brá-

ny historickej Reduty, aby privítali 

hostí dvanásteho ročníka Bratislav-

ského Bálu. Novinkou tohtoročného 

Bratislavského Bálu bude rozdelenie 

do dvoch tanečných (Hlavná a Diva-

delná sála) a jednej „chill-out“ scény. 

Nebude núdza ani o skvelé hudobné 

vystúpenia, v rámci ktorých uvidíme 

a hlavne budeme počuť Pavla Ham-

mela, skupiny Bratislava Hot Serena-

ders, Starmania, Cigánskych diablov 

či mnohých ďalších skvelých sloven-

ských umelcov. Tohtoročnou hviez-

dou večera bude spe-

vák Richard Müller.

 Nad reprezentač-

ným bálom hlavné-

ho mesta SR Bratisla-

vy prevzal záštitu pri-

mátor hlavného mes-

ta Bratislavy – Milan 

Ftáčnik. Organizáto-

rom a producentom 

akcie je Bratislavské 

kultúrne a informač-

né stredisko. 

(red)

Bratislavský Bál 2013 sa blíži!

V Starom Meste platia polovicu 
za psa s výcvikom či z útulku

M
ajiteľov psov čaká tento 

rok pri platení dane zme-

na, po novom dostanú pla-

tobný výmer, ktorý musia v stanove-

nom termíne zaplatiť. „Staré Mesto 

nezvyšovalo daň za psa. Naopak, aj 

tento rok motivujeme zodpovedných 

majiteľov psov, ktorí po splnení na-

šich podmienok zaplatia iba polovič-

nú sadzbu dane,“ povedala starostka 

mestskej časti Táňa Rosová.

 Základná sadzba za držanie psa 

v Starom Meste je 40 eur. Polovi-

cu, teda 20 eur, zaplatia tí majitelia, 

ktorých pes splní jednu z podmie-

nok mestskej časti, teda ak má zá-

kladný výcvik poslušnosti, je z útul-

ku, má mikročip alebo tetovanie, ale-

bo je pes sterilizovaný či kastrova-

ný. „Vo všetkých prípadoch musí ma-

jiteľ predložiť potvrdenie. „Ak je pes 

z útulku a majiteľ nám to taktiež po-

tvrdí, prvý rok mu daň úplne odpus-

tíme,“ dodala starostka Rosová. Ťažko 

zdravotne postihnutí neplatia v Sta-

rom Meste daň za psa, týka sa to aj 

seniorov, ktorých jediným príjmom 

je starobný alebo invalidný dôcho-

dok a nežijú v spoločnej domácnos-

ti s inou zárobkovo-činnou osobou. 

„Ak má takýto senior dvoch psov, na 

druhého psíka má polovičnú úľavu,“ 

dodala Rosová. 

 Január je mesiacom, kedy si mu-

sia majitelia psov splniť svoju zákon-

nú povinnosť. Držiteľ psa je povinný 

prihlásiť ho do evidencie miestneho 

úradu do 30 dní od uplynutia 90 dní, 

kedy sa pes nepretržite zdržiaval na 

území mestskej časti. Daň sa platí za 

psa staršieho ako šesť mesiacov. 

 Ku koncu minulého roka evi-

dovali v Starom Meste 2 367 psov 

a na dani vybrali 40-tisíc eur. Po-

čet registrovaných psov tak v minu-

lom roku oproti roku 2011 narástol 

o 234, teda takmer o 11 percent. Sta-

ré Mesto pravidelne s mestskou polí-

ciou vykonáva aj kontroly v uliciach. 

Ak sa držiteľ psa nepreukáže evi-

denčnou známkou psa, čo znamená, 

že psa nemá zaevidovaného, dopus-

tí sa priestupku. Miestny úrad Staré 

Mesto môže majiteľovi psa uložiť po-

kutu do výšky 165 eur.

 (sita)

Pri pamätníku M. R. Štefánika 
vysadili stromovú aleju

N
a projekt vysadenia aleje k 

pamätníku Milana Rasti-

slava Štefánika získala His-

torická spoločnosť Ivanky 2 100 eur 

z grantového programu Ľudia pre 

stromy. Ako uviedla Eva Ščepková z 

Nadácie Ekopolis, grantový program 

vyhlásila nadácia spolu so spoloč-

nosťou Metro Cash & Carry SR. Jeho 

cieľom je zvýšiť záujem ľudí o svo-

je okolie a zlepšiť životné prostre-

die výsadbou vhodných drevín alebo 

ich ošetrením. „Dobrovoľníci upravi-

li výsadbovú plochu pri ceste v dĺž-

ke 1600 metrov a vysadili 82 stromo-

vých sadeníc lipy malolistej a orecha 

veľkého,“ priblížila.

 Projekt nadviazal na revitalizá-

ciu zelene pamätníka Milana Ras-

tislava Štefánika, ktorú v roku 2010 

zabezpečovala obec Ivanka pri Du-

naji spolu s Historickou spoločnos-

ťou Ivanky. Pokračovaním tejto čin-

nosti v minulom roku formou vysa-

denia stromovej aleje z okraja obce 

pozdĺž cesty k areálu pamätníka sa 

podľa jej slov naplnil zámer pôvod-

ného projektu pamätníka tak, ako ho 

v roku 1921 vypracoval architekt Du-

šan Jurkovič. Do projektu sa zapoji-

lo 35 dobrovoľníkov z občianskych 

združení a zamestnanci technic-

kej jednotky Obecného úradu Ivan-

ka pri Dunaji. „Spoločne upravili vý-

sadbovú plochu pri ceste, odstráni-

li burinu, náletovú zeleň a vyschnuté 

stromy,“ priblížila Ščepková. Dodala 

tiež, že spoločne pripravili aj výsad-

bové jamy a zasadili stromové sade-

nice. Tento úsek je zároveň turistic-

kou a cykloturistickou trasou v rám-

ci okolitých obcí Podunajského re-

giónu a súčasťou Štefánikovej ma-

gistrály. „Výsadbou stromovej aleje 

sa priestor oživil o veľkú ekologicky 

hodnotnú plochu, čím sa táto verej-

ná komunikácia zároveň zatraktívni-

la na rekreačné a športové účely,“ do-

dala. 

 Grantový program Ľudia a stro-

my vznikol so zámerom prispieť k 

zlepšeniu životného prostredia, k 

starostlivosti, zveľaďovaniu zelene 

a k zvýšeniu estetickej, funkčnej a 

zdravotnej hodnoty našich miest a 

obcí. 

(sita)

Bratislavský kraj spla-
til svoj najdrahší úver

 Bratislavský samosprávny kraj 

splatil s takmer ročným predsti-

hom svoj najdrahší úver, infor-

movala tlačová tajomníčka kraja 

Miroslava Rácová. Ide o návratnú 

fi nančnú výpomoc z Ministerstva 

fi nancií SR 4,8 milióna eur. Úver 

si kraj zobral ako jediný zo sa-

mosprávnych krajov v roku 2008 

na krytie záväzkov, ako je rekon-

štrukcia Gymnázia Grösslingová.

 Podľa predsedu Bratislavské-

ho kraja Pavla Freša splatením 

dlhu kleslo zadlženie samosprá-

vy o 4,48 percenta, dlh kraja ak-

tuálne predstavuje 37,1 milióna 

eur. „Úver mal nevýhodné pod-

mienky, pretože kraj ho splácal 

za dvojnásobne vyššiu úrokovú 

sadzbu, ako v tom istom čase boli 

iné komerčné úvery,“ dodal Frešo. 

V roku 2009 prebralo vedenie 

kraja záväzky v celkovej hodno-

te 27,2 milióna eur a nesplatené 

úvery vo výške 19,8 milióna eur, 

uviedla Rácová.

(sita)
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Všimli sme si ...
Lopaty a odhŕňače na sneh asi 
zanikli, soľ je pohodlnejšia...

R
učné odpratávanie snehu, či 

odhŕňač v ruke už asi nie je v 

„móde“. Nahradili ich vedrá so 

soľou, ktoré sa za hrste sypú na chod-

níky. A nielen na ne. Solenie je stále v 

móde aj na komunikáciách. Len má-

lokde sa používa ekologické ošetro-

vanie v podobe solmagu. Je vraj drah-

ší. Prečo, asi nikto nevie...

 Možno práve preto,  že je eko-

logický a chránil by prírodu. Ktovie, 

prečo sa z rúk správcov domov a do-

movníkov a ľudí vytratila klasická lo-

pata, či ručný odhŕňač. Solenie je asi 

jednoduchšie a pohodlnejšie. Sme 

tak pohodlní, že si radšej necháme 

ničiť obuv, stromy, kríky, trávu, či fa-

sády domov, alebo karosérie áut? Ak 

aj navyše ohrozujeme zdravie našich 

štvornohých miláčikov?  Je pravdou, 

že ruky nahradili menšie mechaniz-

my, ale ani tie nemôžu ísť všade. Na-

vyše, fyzická práca je zdravá, sneh je 

biely a radosť z odhŕňania môže byť 

veľká – najmä keď si uvedomíme, že 

to robíme pre seba i ostatných.

text a foto  rl

Neodhrnutý „chodník“ na nám. E. Suchoňa pri Redute.

Na jar má začať rekonštrukcia 
cesty cez Pezinskú Babu

B
ratislavský samosprávny kraj 

plánuje tento rok rekonštruk-

ciu cesty cez Pezinskú Babu. 

Začať má na jar. Cesta je podľa žu-

pana Pavla Freša v kritickom stave 

na viacerých úsekoch. „V kritickom 

stave sú viaceré úseky komunikácie. 

Je porušená stabilita cestného tele-

sa, vytvárajú sa pozdĺžne trhliny a 

zosúvajú sa časti vozovky,“ informo-

val Frešo. Vodiči už teraz musia po-

čítať s dopravnými obmedzeniami v 

niektorých kritických úsekoch. Od 

júna 2011 je v troch úsekoch usmer-

nená premávka do jedného jazdné-

ho pruhu so semaformi a platí tu 

aj zákaz prejazdu nákladných áut 

s hmotnosťou nad 7 ton. Rekon-

štrukcia bude vyžadovať čiastočné 

rozobratie telesa, tiež bude potrebné 

vybudovať kotvenia násypu, urobiť 

odvodňovacie vrty a oporné múry. 

BSK upozorňuje, že budú potrebné 

aj lokálne odstávky dopravy. Oprava 

presiahne čiastku 2,5 mil. eur. 

(pj, red)

Chorvátky Grob hľadá peniaze na školu

O
bec Chorvátsky Grob stále 

intenzívne zháňa peniaze 

na výstavbu novej základ-

nej školy a školského areálu. Pripra-

venú má štúdiu nového centra Čier-

nej Vody, kde by mala stáť budova 

školy. „Chceme klopať na správne 

dvere a žiadať o pomoc pri riešení 

situácie, v ktorej sa naša obec ocitla. 

Veľmi rýchlo potrebujeme postaviť a 

otvoriť novú školu, v ktorej by našlo 

miesto viac ako 700 detí z Chorvát-

skeho Grobu,“ uviedol starosta uvie-

dol starosta Miroslav Marynčák. 

Podľa neho ale sami problém ne-

zvládnu, preto budú žiadať o pomoc 

štát a Bratislavský samosprávny kraj. 

Pomôcť môžu aj podielové dane

 V Chorvátskom Grobe žije nie-

koľko stoviek ľudí, ktorí tam nie sú 

prihlásení na trvalý pobyt. Obec tak 

vďaka tomu stráca ročne okolo pol 

milióna eur. Aj keď starosta čiastoč-

ne chápe niektorých ľudí, ktorí sa 

nechcú prihlásiť, vyzýva ich, aby as-

poň prispeli na špeciálne zriadený 

účet novej školy. „Za každého oby-

vateľa s trvalým pobytom dostáva 

obec priemerne 200 eur ročne. Tí, 

ktorí sa prihlásiť s rôznych dôvo-

dov nechcú, môžu touto sumou as-

poň prispieť na účet, ktorý sme zria-

dili výlučne na výstavbu novej ško-

ly. Obecné zastupiteľstvo už prija-

lo uznesenie, ktorým garantuje, že 

peniaze, ktoré na účet prídu, nebu-

dú použité na iné účely,“ ubezpeču-

je Marynčák. Obec rovnako priví-

ta akúkoľvek pomoc alebo podpo-

ru od obyvateľov, ktorí majú záu-

jem na tom, aby bola výstavba školy 

úspešná. Prispieť môžu  na špeciál-

ny účet novej školy. Číslo účtu: 660 

126 1019/5600.

(rl)

Bratislavčan odstraňuje nelegálnu reklamu
Iniciatívu Bratislava aktívne proti vizuálnemu smogu môžete podporiť aj vy

O
byvateľ Bratislavy sa rozho-

dol riešiť situáciu s premno-

ženou reklamou v hlavnom 

meste po svojom. Sám odstraňuje ne-

legálne umiestnené reklamné kolíky 

na ostrovčekoch križovatiek, ktoré 

potom skončia v kontajneri. 

Drzosť podnikateľov 

 „Vyslovene ma obťažuje množ-

stvo reklamy v našom hlavnom mes-

te a rozhodol som sa svojou tro-

chou prispieť k odstraňovaniu, as-

poň tej nelegálnej reklamy osadzova-

nej s absolútnou dávkou drzosti,“ po-

vedal pre Bratislavský kuriér zaklada-

teľ iniciatívy Bratislava aktívne pro-

ti vizuálnemu smogu (BAPVS), kto-

rý si želá zostať v anonymite. Inicia-

tíva má svoju stránku na facebooku a 

bola založená v septembri minulého 

roku. „Často cestujem a stav, aký sme 

pripustili v Bratislave (a žiaľ na celom 

Slovensku) ohľadom rekla-

my, či už legálnej alebo ne-

legálnej, je absolútne ne-

prijateľný. Magistrát, štát, 

mesto, mestské časti, vlast-

ne žiadna inštitúcia nemá 

dosť odvahy s týmto javom 

bojovať, tak sme tu my - tí, 

ktorí nemienime počúvať 

výhovorky, ako sa čo nedá a do neko-

nečna čakať,“ hovorí. 

Ako vlastne odstraňova-

nie vyzerá?

 Iniciátor BAPVS 

si je vedomý, že svojou 

činnosťou poburuje pod-

nikavcov, ktorí takým-

to spôsobom propagujú 

svoje podnikanie. Navyše, 

nie vždy ide iba o kus laminovaného 

papiera na drevenom kolíku. „Určite 

poburujem. Zachytil som napríklad 

už aj reklamy nielen na drevenom ko-

líku, ale aj nákladnejšie - kovový ko-

lík s peknou povrchovou úpravou, 

plechová tabuľka, to muselo aj nie-

čo stáť.“ Ako vlastne odstraňovanie 

vyzerá? „Ideš autom, stojíš na červe-

nej a hľa - popri ceste mnoho reklamy 

na drevenej nôžke. Chvíľkové bloko-

vanie tých za sebou a o chvíľu je ces-

ta opäť čistá a krásna,“ opisuje jeden 

zo zásahov proti nelegálnej reklame 

na svojej stránke. Agresívne reakcie 

zatiaľ nezažil. „Vždy myslím na to, čo 

si povie podnikavec, ktorý reklamu 

osadil a vidí ma ju odstraňovať. Asi 

ho to ťahá ma aspoň verbálne napad-

núť, ale keďže nie je v práve a ja navy-

še nie som žiadnej subtílnej postavy, 

tak si to pravdepodobne rozmyslí.“ 

Reklama po odstránení nepribúda

 Za iniciatívou stojí sám. „Je nás 

ale viac, ktorí takto razantne postu-

pujeme, predpokladám, že okolo de-

sať ľudí, no je to len hrubý odhad,“ 

hovorí. Odhaduje, že doteraz odstrá-

nil asi 30 - 40 kusov takejto reklamy. 

Najbližšie sa chystá vyčistiť Ivanskú 

cestu. Teší ho aj to, že zatiaľ po tom, 

čo reklamu odstránil, už na mieste 

znovu nepribudla. „Aj to ma motivu-

je pokračovať v úsilí. Ak by sa tam re-

klama aj znova objavila, opäť ju ne-

kompromisne odstránim, stojí mi to 

za to.“ Zároveň dúfa, že sa k jeho ini-

ciatíve pridajú ďalší ľudia, hoci len 

zdieľaním facebookovej stránky ini-

ciatívy. „Tým, že sa ľudia k tejto myš-

lienke pridajú alebo prihlásia aspoň 

virtuálne na facebooku, kde máme 

stránku, podporujú šírenie podobné-

ho akčného ducha medzi ostatnými 

priateľmi,“ dodáva. 

(pj)

Vždy myslím 

na to, čo si povie 

podnikavec, ktorý 

reklamu osadil 

a vidí ma ju 

odstraňovať

Celý rozhovor si prečítajte na www.bakurier.sk

Mesto chce, aby sa projekt obnovy hlavnej stanice spustil

 Ako ďalej informoval, do zastu-

piteľstva ide s návrhom na nájomnú 

zmluvu na pozemky do roku 2016. 

Po roku 2016, keď investor postaví  

električku, budú pozemky jeho. „Ak 

s tým budú poslanci súhlasiť, tak si-

tuácia investora je vyriešená a bude 

musieť ukázať že od 7. februára, kedy 

sa o tom bude rozhodovať, do roku 

2016 tú podzemnú električku naozaj 

urobí. Ak nie, tak nám celý pozemok 

vráti a nezíska nič,“ uviedol Ftáčnik. 

Upozornil, že v prípade nájmu je 

vlastníkom pozemku mesto a „máme  

tým lepšiu kontrolu nad tým, čo sa 

tam deje. My chceme, aby sa projekt 

spustil, to je podstatné,“ uviedol Ftáč-

nik. 

Plán B na obnovu okolia Hlavnej sta-

nice zatiaľ nie je

 V súvislosti s úvahami o tom, 

či mesto má aj plán B na riešenie 

priestoru v okolí Hlavnej stanice ,pri-

mátor pripomenul, že súčasný in-

vestor má platné územné rozhodnu-

tie. Mesto je navyše do roku 2016 li-

mitované zmluvami a vzťahom z mi-

nulosti. „Prípadný plán B až po roku 

2016, alebo ak by investor od zmluvy 

sám odstúpil, a to sa zatiaľ nechystá,“ 

uviedol. Ako dodal, naopak, usiluje 

sa o realizáciu zámeru a mesto kri-

tizuje, že je pomalé. Záujmom mes-

(dokončenie zo str. 1)

ta je, aby sa situácia na Hlavnej stani-

ci zmenila „a zatiaľ je jediná cesta cez 

tento projekt,“ uviedol primátor.

(rl)

foto Erik Hudák

Regióny
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Hrajte o 4 vstupenky na predstavenie Hamlet dnes nebude, 

ktoré sa uskutoční 24. januára o 19.00 hod. 

v Mestskom divadle P. O. Hviezdoslava.

Súťažná otázka: 
Ktorý slovenský herec stvárni hlavnú a jedinú postavu v čiernej komédii 

Hamlet dnes nebude?

Správnu odpoveď, pri ktorej vám pomôže aj web www.mdpoh.sk,  pošlite do 24. 1. 

2013 do 13.00 h na sutazmdpoh@gmail.com, do predmetu napíšte SÚŤAŽ S BRATI-

SLAVSKÝM KURIÉROM. Nezabudnite uviesť i telefónne číslo! Dvoch z vás vyžre-

bujeme a súťažiaci získajú po 2 vstupenky na nové predstavenie Mestského divadla.

HrH ajte o 4 vstupennkyky n na a prp edededededdststststststavavavavavaveneneniiieieiei  H H HHHHH HHHHHamamlelet dnes nebude,

ktoré sa uuskskututočočníní 224.4.4.44.444. j j jj j j jjananananaana uáuáuárarara o ooooo ooooo 119.9 00 hod.

v Meestskomom d divivadadlelee P PP P PPP. . . O.O.OO. HHHHviviviiiiiezezezezezezezzdodododododddoslslslslslslavavavavavavavavava.a.a.a.a.a.aa.a

Súťaaaaaaaaažžžžžžžžžžžnnnnnnnnááááááááá  oooooooooootttttttttttááááááááázzzzzzkkkkkkkkkkaaaaaaaa:::::::::  
l k h hlhlhlhlhlh dddddd kk ddKtKtKtororýýý lslslovov nennnnnnnnnnnennnnn kskskkskskýýý ýý hheheheerrererreeeeeecc cccc c c sstsssssstsssssststs ávávárnnnnnnnnrnnnniiiiiiiiiiiii i ii i hlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhhlhlavvaaaaaaava núnúnúúúúúnúúúnúúúúúúnúú aaaaaa aaaaa aaaa jjjjjjjj jjj j j j jjjjjj ddededdeddedededededededededededediinninininininininininininnúúúúúúúúúú ú úú úú úú úú ppppopppoppppppoppppp tststavaavavuuuu uuuu uu uu uuuu vvvvvv v v vvvv čičičičičičiičiičiičičičičičičiččičičiererererererererererereerere neneneneeeneneneneneneenenenenejjjjjjjj jjjjjjj kkkoko éémémémémédidididididiiii i 

HaaaaaaaaHaaaaamlmlmlmlllmlmlmlmlmlmlmlmlmlm etetetetteetetetetetetetteet d  ddneneneneneneneneeneneneenesssssss s sssss s s nenennenenenenenenenenenebububbubbububububuububububububuddeddedededededededededeededed ?????????????????

Správnu odpoveď, pppri ri iiir ktoktktoktoktoktook orejrejrejrejrejjjjjj vá váá vá vá váv vávvv m pm pm pm pm pm pm pm pmm pomôomôomôomomôomôomommôo že že že že že že žežež aj aj ajaj ajajaj aj aj webwewebwebweebwebww bbbb ww wwwwwwwwwwwwwwww.mwwwww.mdpodpopodpopoopopopodpopopopoppp h sh.sh sh.sh.sh.sh.sh.sh.sh.sh.sh k, kk, k, k,k, k,k,k,,k,  po po popopopoopo po po popopop šlišlišššlišlilišlišlišlš te tetetetett do do 24.24. 1. 1.  

2013 do 13.00 h na sutaztazmddpdpdpdpdpdpdpdpoh@oh@ohoh@oh@oh@oh@h@h@oh@oh@ohh@@gmagmagmagmagmagmagmmagmagmgmg ililil.il.il.il.il.comcomcomcomcomomommmmmmommmm, d, d, dd, dd, d, d, d, dd, dd, ddo po po po po po po ppredddredredredredredr dmetmetmetmemetmemetmetmetmetmetm tmee u nu nu napíapíapípípííííííííštešteštešteštetetešteštštt  SÚ SÚ SÚ SÚ SÚ SÚSÚ SÚSÚSÚÚS ŤAŽŤAŽŤAŽŤAŽŤAŽŤAŽŤAŽŤAŽŤAŤAŤŤAAA  S S BRABRATI-TI-

SLAVSKÝM KURIÉROM.M. NeN zabzabbzaz ududnudndndndnudnuddndniteiteititititit  uvuvuvuvuvuvuvuvuvieiesiesiesiesesesiesiie ť iť iť iť iť iiť iť i te teteeeteeteeleleleleflefffleleflefóónnónnónnónnón e če če če číslíslísloo!o! !! DvoDvoDvoDvoDvoDvoDvoDvoDvovovDvDvoch ch ch ch chchch hhcch zzzz vvás ás vyžvyžre-re-

bujeme a súťažiaci získajú po po 2 v2 vstustut penppenpenpenpepenpennky ky ky ky ky kky nananana na nna nnonnovovnno é pé pé redredredstastaavenvenvennnie ie ieieiiei MesMesMesMeMestsktsktskéhoého di divadvadla.la.

Plesy a bály sú už v plnom prúde

S
ezóna plesov, bálov i maškarných 

plesov je v plnom prúde. Z ich 

množstva sme pre vás vybrali len 

niekoľko. Ide o plesy, ktoré robí mesto, 

prípadne mestské časti.

BRATISLAVA

Tradičný Bratislavský bál, tentoraz už 

XII. ročník, bude pod záštitou pri-

mátora Milana Ftáčnika 9. februára o 

19.30 hod. v Redute. Cena vstupeniek 

na Bratislavský bál, ktoré boli zare-

zervované v predpredaji do 7.1. 2013: 

Hlavná sála: 190 €, Divadelná sála: 150 

€. Cena vstupeniek na Bratislavský bál 

od 7.1. 2013: Hlavná sála: 210 € a Diva-

delná sála: 170 €.

PETRŽALKA

Petržalský maškarný ples sa tento rok 

nesie v znamení kvetov, slobody a mie-

ru.

Tradičný ples bude v Dome kultúry 

Zrkadlový háj a začne sa v piatok 8. 

februára 2013 o 19.00 hod. V hlavnom 

programe vystúpi napríklad absolút-

na špička na poli Beatles revivalových 

skupín – česká skupina Brouci Band, 

so širokým repertoárom tanečnej hud-

by 60. a 70. rokov vystúpi skupina Alfa 

Band so zahraničnými, ale aj domáci-

mi hitmi. Cena vstupenky je 35 eur a 

predaj je v pokladniach DK Zrkadlový 

Háj a DK Lúky už od 19. januára.

STARÉ MESTO

Vôbec prvý Staromestský maškarný 

bál Od Prešporku k Bratislave, bude 

2. februára od 19.30 hod. v hoteli Ra-

disson Blu Carlton Hotel. Hostí čaká 

program na dvoch pódiách s rozlič-

nou hudobnou produkciou. Zaspie-

va aj Milan Lasica v sprievode Brati-

slava Hot Serenaders. Vstupné je 100 

eur pre jednu osobu, lístky je možné si 

zakúpiť v pokladniciach novej budovy 

SND na Pribinovej 17 a historickej bu-

dovy SND na Hviezdoslavovom nám. 

Zaujímavé masky a dobové kostýmy z 

čias starej Bratislavy sú vítané. 

RUŽINOV

V Ružinove bude ôsmy ročník Ruži-

novského farského plesu, tento krát 

v štýle oldies.  Termín je 9. február o 

19.00 hod. v DK Ružinov. Na taneč-

ných parketoch budú hrať po celý ve-

čer kapela Topkys, ktorá hrala aj vo 

fi lme Muzika a na druhom oldies DJ. 

Ples otvorí spevák Maroš Bango. Cena 

vstupenky je 25 eur. Lístky si záujem-

covia môžu zakúpiť v predajni sv. Vin-

centa na Tomášikovej 8 v pracovných 

dňoch 15.00 -19.30 a v nedeľu 8.00 

-12.30.

RAČA

Už VII. Račišdorfský bál bude v sobo-

tu 26. januára v Nemeckom kultúrnom 

dome. Tohtoročný reprezentačný ples 

by sa dal nazvať zlatým. Zlatá bude to-

tiž nosnou farbou výzdoby i stolovania 

bálu. Pripravená bude pastva nielen 

pre oči, ale i pre ostatné zmysly. Účin-

kovať bude napríklad skupina Starmá-

nia.  Ďalšie spevácke či tanečné vystú-

penie si organizátori plesu nechávajú v 

zásobe ako prekvapenie pre hostí. 

KARLOVA VES

Karloveský ples bude 9. februára v 

Karloveskom centre kultúry na Mole-

covej ulici 2 od 19.00 hod. Vystúpi ka-

pela Topic band, karaoke a pod. Líče-

nie na Karloveský ples pre všetky dámy 

zadarmo.  Kontakt: 0907 244 318 a 

0905 396 354.

DÚBRAVKA

Tradičný Dúbravský fašiangový ples 

bude s obľúbenou tanečnou kapelou 

GIN-TONIC.

Účinkovať budú Marcela Molnárová, 

Magisteriál, Mažoretky H&M, Baila-

dora Dance group, DFS Klnka, Super-

heroes, Duo Bacara. Moderátorkou 

plesu bude Marcela Molnárová.

Ples bude 9. februára o 19.00 hod. a 

cena vstupeniek je 25 eur. 

(rl, red)

13. Ples v opere bol plesom so srdcom

U
ž po trinásty raz sa v his-

torickej budove SND ko-

nal Ples v opere. Pre tri-

sto párov hostí sa stal nielen jedi-

nečným spoločenským a kultúrnym 

zážitkom, ale aj plesom so srdcom. 

Každý pár, ktorý prijal pozvanie, fi -

nančne prispel na technické zaria-

denie operačných sál v novom pa-

vilóne Detského kardiocentra, jedi-

ného zariadenia na Slovensku pre 

liečbu detí s ochorením srdca. Pod-

ujatie slávnostným úderom na gong 

otvorila britská speváčka Sharleen 

Spiteri.

 Úvodný ceremoniál zahájil slo-

venský husľový virtuóz Vladimír 

Jablokov, medzinárodne uznávaný 

pre svoje netradičné hudobné prí-

stupy ku klasickej a modernej hud-

be.  V jeho podaní zazneli úryvky 

z plesových melódií, ktoré na hostí 

čakali počas slávnostného večera. 

 Hviezda programu, britská spe-

váčka Sharleen Spiteri, sa svojej role 

otvoriť úderom na gong ples, zhosti-

la dokonale. 

 Po svetoznámych áriách  Grana-

da a O Sole Mio známeho tenoris-

tu Pavla Bršlíka, prišlo na rad pre-

kvapenie večera. Spolu s ním to-

tiž odspievala duet Libiamo z ope-

ry La Traviata od Giuseppeho Ver-

diho aj Adriana Kučerová, ktorá sa 

po prvýkrát predstavila ako mode-

rátorka plesu v opere. Spolu s Pav-

lom Bršlíkom patria medzi najväč-

šie operné talenty súčasnej generá-

cie. Hostia mali príležitosť vidieť aj 

sólistov uznávaného Viedenského 

štátneho  baletu, Ninu Polákovú a 

Romana Lazíka, v choreografi i Nil-

sa Christeho. Holandský choreograf 

si pre svoj svetoznámy balet Befo-

re Nightfall vybral hudbu Bohusla-

va Martinů.

 Pri tanci hostí sprevádzal Or-

chester Boom Band a tanečné kolá 

dali príležitosť ukázať krásu štan-

dardných tancov. V programe sa 

predstavili také hudobné legen-

dy, ako Helena Vondráčková, Vašo 

Patejdl či Beata Dubasová. Svo-

je miesto mala aj temperamentná 

hudba, ktorú priniesol Oskar Rózsa 

so svojou skupinou, vynikajúca spe-

váčka Svetlana Rymarenko a Cigán-

ski diabli. Slovenskú hudobnú scénu 

zastupovala aj skupina Desmod. 

(red)

Slávnostným večerom sprevádzala hostí operná speváčka Adriana Kučerová.

Hlavnou hviezdou večera bola britská speváčka Sharleen Spiteri.

Slávnostne vyzdobená historická budova SND.
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Gurmánska Bratislava
Bratislavská reštaurácia získala významné ocenenie

M
edzi európskou elitou sa 

konečne ocitla aj prvá slo-

venská reštaurácia. Ame-

rický server Th e Daily Meal zaradil 

slovenskú reštauráciu Liviano medzi 

101 najlepších reštaurácií v Európe. 

 Reštaurácia Liviano  sa v rebríč-

ku 101 najlepších európskych rešta-

urácií ocitla na 80. mieste. Obstála v 

konkurencii aj s reštauráciami, ktoré 

majú ocenenie od Michelina.

 „Pred pár dňami sme dostali e-

mailom informáciu, od pani Lauren 

Mack, z Th e Daily Meal, že naša reš-

taurácia Liviano bola zaradená medzi 

101 najlepších reštaurácií v Európe. 

Následne sa rebríček objavil aj na ser-

veri www.thedailymeal.com,,“ hovorí 

Adriana Husáková, riaditeľka rešta-

urácie Liviano a dodáva, že reštaurá-

cia o výberovom procese nebola vo-

pred informovaná a celý tím reštau-

rácie sa z ocenenia veľmi teší. Livia-

no so svojim tímom vedie uznávaný 

šéfkuchár Pavel Pospíšil, ktorý oce-

nenie od Th e Daily Meal okomento-

val slovami: „Liviano patrí medzi eli-

tu a som rád, že si to všimli aj exper-

ti zo zahraničia. Je to pre náš tím pat-

ričné uznanie, ktoré nám robí veľkú 

radosť. A malo by aj celému Sloven-

sku.“

 Th e Daily Meal je celosveto-

vo uznávaný gastronomický server, 

ktorý je rešpektovaný i najznámejší-

mi svetovými médiami. K zostaveniu 

101 najlepších európskych reštaurá-

cií predchádzal dlhý sedem mesač-

ný výberový proces, na ktorom pra-

covalo až 33 gastronomických exper-

tov. Tí reštaurácie hodnotili osobne, 

na základe recenzií a nechali sa inšpi-

rovať aj zoznamom reštaurácií, kto-

rým bola udelená hviezda od Miche-

lina. V rebríčku má zastupenie 26 

krajín, medzi ktorými nechýba Ta-

liansko, Maďarsko, Rakúsko, Grécko, 

Francúzsko... Slovensko reprezentuje 

len reštaurácia Liviano. Zaujímavos-

ťou zostáva, že do rebríčka sa nedo-

stala ani jedna česká reštaurácia. 

(red)

PODFUK - hudobná komédia

V pondelok 28. januára 2013 

o 19.00 hod. je v Bratislavskom 

hudobnom divadle Teatro 

Wüstenrot na programe hudobná 

komédia PODFUK.

Zapojte sa do súťaže 

a vyhrajte dve vstupenky 

na toto predstavenie. 

Odpovedzte na otázku: 

Divadelnú hudba členov kto-

rých skupín môžete počuť 

v predstavení?

Odpovede posielajte na známu ad-

resu – sutaz@bakurier.sk do štvrt-

ka 24. 1. 2013. Do predmetu napíš-

te PODFUK a nezabudnite na vaše 

meno a kontaktné údaje, bez kto-

rých vás do žrebovania nezaradíme. 

Výhercu budeme kontaktovať mai-

lom v piatok 25.1. 2013.

Hrajte o dve vstupenky na 

predstavenie Všetko o mužoch 

29.1. 2013 19.00 hod. 

v Teatro Wüstenrot.

Stačí ak odpoviete na otázku: 

Ktorí traja herci stvárňujú mu-

žov v tejto komédii? 

Odpoveď posielajte do 24. 1. 2013 na 

mailovú adresu sutaz@bakurier.sk.  Do 

predmetu napíšte Všetko o mužoch a 

uveďte meno a kontaktné údaje. Vyžre-

bovaného výhercu budeme kontakto-

vať mailom v piatok 25. 1. 2013.
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Mestská časť 
Bratislava - Rusovce 

oznamuje vypísanie verejnej 
obchodnej súťaže na:

predaj stavebného pozemku
vo výmere 867 m2, v k. ú. Ru-
sovce (Vývojová ulica).
Minimálna kúpna cena je 
162.190,- €. Podmienky sú-
ťaže je možné si vyzdvihnúť 
na Miestnom úrade, Vývojo-
vá 8, 851 10 Bratislava, tel. 
č. 02/ 68 20 70 31 v lehote do 
15.3.2013.

Nevyhadzujte 
knihy - darujte ich nám
kontakt 0907 701 786

Andrej Hryc napísal knihu, 
volá sa INVENTÚRA

Z
námy herec a podnikateľ An-

drej Hryc napísal knihu o svo-

jom živote. Jej  krst by mal byť 

14. februára tohto roku. Kniha má 

vyše 300 strán a vydáva ju vydavateľ-

stvo Slovart v náklade 10 000 výtlač-

kov. O čom kniha je a prečo ju napí-

sal, sme sa sa spýtali priamo autora.

 Podľa slov A. Hryca, najskôr 

chcel napísať knihu o svojich rodi-

čoch a o tom, aký ťažký ži-

vot v komunistickom reži-

me prežili. Onedlho zistil, 

že píše o sebe a svojom ži-

vote. Uvedomil si, že ľudia 

zabúdajú a mnohí podľa 

neho aj účelovo - nechcú si 

pamätať niektoré veci. Po-

čas výročia nežnej revolúcie si prečí-

tal spomienky niektorých účastníkov 

prevratu v roku 1989 a jeho meno sa 

v nich neobjavilo. Napriek tomu, že 

tam bol a aktívne sa na zmenách po-

dieľal. „Tak som si povedal, že je po-

trebné urobiť rekapituláciu a pripo-

menúť ľuďom niektoré veci. Navyše, 

naša dnešná politika, to je katastrofa 

- hnoj a žumpa. Nedá sa žiaľ hovoriť 

o politikoch. Politiku u nás vo veľkej 

väčšine robia ľudia,  ktorí by sa inde 

neuživili. Preto sú v politike, a tak sa 

aj správajú“, vysvetlil na úvod.

Čo ste si ešte uvedomili?  

A.Hryc: „S hrôzou som zistil, že ani 

ten Twist (dnes rozhlasová stanica 

pod názvom Viva), akoby nikdy ani 

nebol... a všetko to, čo urobil pre túto 

spoločnosť - že máme euro, sme v 

EÚ, NATO, že to bola aj naša záslu-

ha. Boli sme jediní, ktorí sa odvážili 

hovoriť pravdu, nastavoval som svoj 

chrbát, kryl som svojich  redaktorov 

aj satirikov, ktorí si v Twiste otvorene 

„usierali“  z vlády. Bojovali sme s me-

čiarizmom. Nedávno poskytol pán 

Mečiar rozhovor jednému denníku, 

kde sa ho okrem iného pýtali, ako to 

bolo s vypnutím Twistu. 

Odpovedal, že žiadne vyp-

nutie nebolo, a že som bol 

„preferovanou osobnos-

ťou“, čo je samozrejme lož. 

Aby som eliminoval po-

dobne lži, napísal som túto 

knihu. Je veľmi  úprimná, 

žiadne skratky, používa plné  názvy 

a mená, ktorých je tam mimocho-

dom 730. Opisujem ľudí,  ktorí lemo-

vali môj život. Od rodinných prísluš-

níkov, cez spolužiakov, učiteľov, ko-

legov,  biznis partnerov, politikov a 

pod.

Sú v knihe aj kontroverzné tvrdenia, 

ktoré môžu vyvolať reakcie?

A.Hryc: Určite áno. Mnohým ľuďom 

sa kniha asi nebude páčiť, keď o sebe 

prečítajú, čo o nich píšem. Ale na jej 

začiatku a konci konštatujem, že mo-

jím zámerom nie je niekomu ublížiť, 

len opisujem veci tak, ako sa stali a 

všetko viem dokázať. Samozrejme, že 

mnohí sa tam nájdu a pripúšťam, že 

niektorí nebudú spokojní.

Nakoľ ko je obsah knihy 

otvorený? Píšete aj o ve-

ciach, ktoré doteraz nebo-

li známe? Čo konkrétne?

A.Hryc: Myslím si, že ide 

o veľmi úprimnú spoveď, 

v ktorej otvorene píšem aj o svojich 

prúseroch i nešťastiach, ktoré som 

zažil. Po roku 1989 som rezignoval na 

divadelnú hereckú kariéru, lebo som 

pochopil, že len z herectva ťažko udr-

žím životný štandard mojej rodiny. 

Rok som robil len politiku. Bol som 

ale naivný, z čoho vyplynuli strategic-

ké chyby - jednou z nich bolo založe-

nie HZDS, pri ktorom som bol. Po-

tom, ako som pochopil svoj omyl, za-

ložil som rádio Twist.

Aká bola situácia a atmosféra počas 

zakladania Twistu?

A.Hryc: To všetko opisujem v knihe. 

Jednoznačne som postavil existen-

ciu Twistu na princípe budovania de-

mokracie. Aj preto som založil Asoci-

áciu rozhlasových staníc a vystupoval 

som voči  vtedajšej politike Sloven-

ského rozhlasu a dokazoval som, že 

jedine privátni vysielatelia sú garan-

ciou demokracie v oblasti elektronic-

kých médií,  za čo sa mi vtedajší riadi-

teľ verejne vysmieval. No, keď unies-

li prezidentovho syna aj on asi po-

chopil, že je to pravda, pretože štátny 

rozhlas i televízia odmietli odvysielať 

vyhlásenie prezidenta republiky. Je-

diný, kto sa to odvážil uro-

biť, bolo rádio Twist... Vte-

dajší hovorca preziden-

ta, bývalý riaditeľ rozhlasu 

Štefko mi volal o pol štvr-

tej ráno  a o dvadsať minút 

Twist vyslal do sveta sprá-

vu o tomto zločine.  Bola 

to pre mňa riadna satisfakcia. Twist 

som ale zobral ako svoje osobné po-

slanie a trochu som zanedbal  biznis 

- a tak to potom aj dopadlo. Bola to 

moja chyba a v knihe ju rekapitulu-

jem a snažím sa s ňou vyrovnať.

Robert Lattacher

Mnohým ľuďom 

sa kniha asi 

nebude páčiť, keď 

o sebe prečítajú, 

čo o nich píšem.

Politiku u nás 

vo veľkej väčšine 

robia ľudia,  

ktorí by sa inde 

neuživili.

Celý rozhovor si prečítajte na www.bakurier.sk

Hrajte o 2 lístky na predstavenie Kvarteto v Divadle Malá scéna 

STU, ktoré sa uskutoční  23. februára. Stačí, keď do 18. februára na 

adresu sutaz@bakurier.sk pošlete správnu odpoveď na otázku:

Súťažná otázka: 
V ktorej európskej metropole žije a pôsobí autor hry György Spiró? 

Do predmetu správy uveďte Kvarteto.

Nová hra od autora kontroverzného 
maďarského románu v Divadle Malá scéna STU

D
ivadlo Malá scéna STU 

prichádza s novým pred-

stavením Kvarteto, od 

súčasného maďarského autora 

Györgya Spiróa. Kvarteto je ak-

tuálna, úderná a dobre napísa-

ná hra, ktorá podľa PR manažé-

ra Petra Gettinga  „na komornom 

pôdoryse a v intímnej atmosfére 

hovorí nielen o aktuálnych poli-

ticko-spoločenských témach, ale 

ukazuje dôsledky, ktoré na nás 

zanechal minulý režim a takis-

to neúprosne kritizuje režim sú-

časný“. 

 Hra má v preklade Petra Ko-

váča svoju slovenskú premiéru 

a v Divadle Malá scéna STU sa 

radí do dramaturgickej línie sú-

časných hier autorov susedných 

krajín. Bratislavské divadlo sa to-

uto líniou snaží priblížiť súčasnú 

kultúru našich susedov. Budapeš-

tiansky autor Spiró (1946), kto-

rý o sebe tvrdí, že sa „vždy sna-

ží napísať ďalšie dobré dielo - to 

je moja pomsta“, patrí medzi po-

predných európskych dramati-

kov, prozaikov a esejistov, u nás 

mu práve vyšiel aj román Jar-

ná výstava, opisujúci nečakaným 

spôsobom maďarskú revolúciu v 

roku 1956, ktorý už u našich juž-

ných susedov vzbudil kontroverz-

né reakcie. Spiróovu hru Mydlo-

vá opera úspešne naštudovalo v 

roku 2008 v réžii Štefana Koren-

čiho Divadlo a.ha, ďalšie jeho hry 

uviedlo aj Jókaiho divadlo v Ko-

márne, Činohra Štátneho divadla 

Košice, či Štúdio L+S. 

 V réžii Antona Korenčiho sa 

predstavia Vladimír Jedľovský, 

Michal Jánoš, Andreja Vozárová a 

Danica Matušová, scénu a kostý-

my podčiarkuje aj originálny prí-

stup Jaroslava a Miroslava Daub-

ravovcov spoločne s hudbou Bez-

mocnej hŕstky, teda hudobné-

ho dua klaviristu Vladislava Ša-

rišského a violončelistu Romana 

Harvana. 

 „Štyria herci, tri stoličky a dva 

svety v jednej komédii zo smutnej 

súčasnosti. Hra ukazuje dôsledky, 

ktoré na nás zanechal minulý re-

žim, no takisto neúprosne kriti-

zuje režim súčasný,“ hovoria o in-

scenácii jej tvorcovia. 

(red)

Unikátna Hot Yoga prišla už aj 
do nášho hlavného mesta

U
nikátnu jogu, ktorú v zahra-

ničí poznajú ako Hot Yoga, 

si môžu záujemcovia zacvi-

čiť už aj v hlavnom meste Slovenska. 

Hot Yoga  pochádza z Indie, odkiaľ 

sa rozšírila najprv do USA a toto cvi-

čenie sa stalo veľmi obľúbeným me-

dzi fi lmovými hviezdami v Kalifornii 

a postupne si získalo svojich nadšen-

cov v celej Amerike. Po veľkom úspe-

chu v New York City bolo len otázkou 

krátkeho času, aby sa tešilo veľkej ob-

ľube aj v Európe.

 Princíp cvičenia tejto jogy spočí-

va v tom, že sa cvičí pri teplote 38 - 40 

°C a 50 % vlhkosti, a to  90 minút. Pri 

tejto teplote sa telo dokonale uvoľ-

ní, rýchlejšie sa prekrví a  rýchlej-

šie spaľuje kalórie. Cvičenie je vhod-

né pre začiatočníkov aj pokročilých a 

tiež pre budúce mamičky a je rovna-

ko vhodný pre mužov aj ženy.

 Hot Yoga okrem iného, naprí-

klad, naštartuje a zdokonalí fungo-

vanie metabolizmu (trávenia), pozi-

tívne stimuluje činnosť žliaz, nastá-

va rýchlejší úbytok kalórií, odbúra-

vania tuku a strata hmotnosti. Ďa-

lej detoxikuje organizmus, pomáha 

v odbúravaní celulitídy, omladzuje a 

čistí pokožku tváre aj tela, zdokona-

ľuje držanie tela (zlepšuje rovnová-

hu a zvyšuje schopnosť koordinácie) 

zvyšuje schopnosť regenerácie ce-

lého organizmu posilňuje a zároveň 

predlžuje svalstvo, zvyšuje ohybnosť 

a pružnosť celého pohybového apa-

rátu zlepšuje srdcovú a pľúcnu čin-

nosť atď. Túto jogu si možno zacvičiť  

v štúdiu Hot Yoga – Fit club, Pri Ha-

bánskom mlyne 8, tel.: 0948 765 543, 

www.horucajoga.sk.

(rl) 

body & mind
studio

K výstave SNG Krv 
sa budú premietať 
krvavé fi lmy

Slovenská národná galéria 
v rámci výstavy Krv pripra-

vila sprievodný fi lmový cyklus 
v spolupráci so Slovenským Fil-
movým ústavom, Kinom Lu-
mière, Asociáciou slovenských 
fi lmových klubov a Talianskym 
kultúrnym inštitútom pod ná-
zvom Filmové krvinky. Cyk-
lus fi lmov potrvá od 22. januá-
ra až do konca marca 2013. Kaž-
dý utorok si budete môcť pozrieť 
v Kine Lumière fi lmy s „krva-
vou tematikou“. Každý z fi lmov 
uvedie dramaturgička výstavy 
Eva Filová. Pripravené sú doku-
menty, animované fi lmy, popu-
lárno-vedecké snímky či komé-
die. Hneď v prvý utorok začína o 
18:00 premietanie fi lmu o intra-
kardiálnych chirurgických výko-
noch s použitím prístroja na mi-
motelový krvný obeh, po ktorom 
nasleduje animovaný fi lm Vikto-
ra Kubala Krvavá pani. O týž-
deň v rovnakom čase vás čaká 
fi lm o AIDS a komédia Kopytem 
sem, kopytem tam Věry Chytilo-
vé s hercami divadla Sklep, ktorí 
vo fi lme „rozohrávajú nebezpeč-
né ľúbostné viacuholníky“. Ne-
bude chýbať ani upírska temati-
ka. Prvý februárový utorok (5.2.) 
to bude fi lm Tomasa Alfredso-
na Nech vojde ten pravý, kto-
rý aktualizuje upírsku tému do 
„prostredia švédskeho sídlis-
ka“. 19. februára to budú upí-
ri v slovenskom podaní. „Oje-
dinelý československý sci-fi  ho-
ror, pretekárske auto jazdiace na 
špeciálnu pohonnú látku, krva-
vý sen z dielne Jana Švankma-
jera,“ charakterizujú organizáto-
ri fi lm Juraja Herza Upír z Fera-
tu. Začiatkom marca sa môže-
te tešiť na paródiu nemého fi l-
mu režiséra F. W. Murnaua No-
sferatu od slovenského režiséra  
Mateja Hradského Nič nekrvá-
ca večne. Vstupné na jeden fi lm 
sú 3 eurá, s preukazom Filmo-
vého klubu a preukazom Klubu 
priateľov SNG 2 eurá a so vstu-
penkou na výstavu SNG / Krv je 
vstup voľný.

(pj, red)
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Góly, body, priekopníci
Futbal v nových 
podmienkach

 Dňa 4. novembra 1938 bol v Brati-

slave založený Slovenský futbalový zväz 

a o tri týždne neskôr v Žiline stanove-

ná štruktúra nového riadiaceho orgánu 

so štyrmi futbalovými župami. Kompe-

tentní rozhodli, že hneď na jar 1939 od-

štartuje na Slovensku vlastná pohárová 

súťaž, na ktorú nadviaže aj ligová súťaž 

ročníkom 1939/40.

 Aj v podmienkach Slovenského štá-

tu zostal futbal na piedestáli populari-

ty športov, pričom vo futbalovom dia-

ní dominovala Bratislava. Koncom ok-

tóbra 1940 sa na ešte nie úplne dobu-

dovanom štadióne ŠK Bratislava na Te-

helnom poli uskutočnil prvý futbalo-

vý zápas medzi domácim ŠK a berlín-

skou Herthou s výsledkom 2:2. Práve 

ŠK Bratislava získal tituly majstrov Slo-

venska v ročníkoch 1939/40, 1940/41, 

1941/42 a 1943/44, v ročníku 1942/43 

sa stali majstrami hráči OAP (Oddiel 

armádnych pretekárov) Bratislava. 

 V najvyššej futbalovej súťaži sa 

však vystriedali aj ďalšie kluby z hlav-

ného mesta – VAS, DSK, ŠK ASO a 

ŠK Kábel. Bol zostavený reprezentač-

ný výber Slovenska, ktorý zohral v ro-

koch 1939 – 1944 šestnásť medzištát-

nych stretnutí s bilanciou tri víťazstvá 

– dve remízy – jedenásť prehier proti 

reprezentáciám Nemecka, Chorvát-

ska, Rumunska a Bulharska. Ten úpl-

ne prvý medzištátny zápas  si zveda-

vé publikum nenechalo ujsť 27. au-

gusta 1939, keď nastúpilo Slovensko 

proti Nemecku. Medzištátna premié-

ra bola víťazná, Slovensko so šiesti-

mi hráčmi z ŠK Bratislava v základ-

nej zostave zaslúžene vyhralo 2:0. Za-

ujímavosťou je fakt, že reprezentačné 

mužstvo nemalo pri ouvertúre tréne-

ra, ktorého nahradil zväzový kapitán 

V. Závodský. 

Víťazní vojaci

 Iba jediný raz sa v období trvania 

prvej Slovenskej republiky nestal maj-

strom ŠK Bratislava, a to v ročníku 

1941/42, keď už divíznu súťaž vyhra-

la Armádna XI., z ktorej sa stal OAP 

(Oddiel armádnych pretekárov). Len 

málokto predpokladal, že vojaci budú 

takí úspešní. Silu OAP pocítili „ešká-

ri“ hneď v prvom bratislavskom der-

by na Tehelnom poli pred rekordnou 

návštevou 12-tisíc divákov. Futbalisti 

OAP si odniesli víťazstvo 1:0. ŠK za-

váhal ešte v niekoľkých zápasoch na 

jar 1943, no treba povedať, že práve 

rok 1943 bol rokom prestavby muž-

stva belasých s veľkou hráčskou ob-

menou kádra. To však nijako nezni-

žuje skvelý úspech vojakov. V drese 

OAP hrávalo viacero známych futba-

listov: Reimann, Bolček, J. Tibenský, 

Riedl, Petrášek, Bielek, Vysocký, Va-

nák, Baláži, T. Kováč, Venglár, Bene-

dikovič, Kušnír, Beleš, Oslanský a ďal-

ší.

 Po oslobodení zohrali v Bratislave 

prvý zápas už 22. apríla 1945. Na voj-

nou nepoškodenom štadióne na Te-

helnom poli hráči domáceho ŠK zví-

ťazili 7:3 proti bratislavskému súpero-

vi ŠK Železničiari. Ďalší vývoj najpo-

pulárnejšej kolektívnej hry u nás po-

tvrdil, že Bratislava si udržala vedúce 

postavenie na Slovensku aj po oslo-

bodení. Tituly majstrov Českosloven-

ska pre bratislavský Slovan v rokoch 

1949, 1950 a 1951, vtedy pod názvom 

NV Bratislava i v roku 1955 už pod 

názvom Slovan UNV, sú toho jas-

ným dôkazom. Z troch po sebe nasle-

dujúcich titulov majstra ČSR mal ob-

rovskú odozvu hneď ten prvý v roku 

1949, keď v mužstve pod názvom So-

kol NV Bratislava hrávali pod taktov-

kou trénera Leopolda Šťastného títo 

hráči: Reimann, Venglár, Vičan, Po-

korný, Baláži, Jajcaj, V. Skyva, Fillo, 

Hložek, Pažický, Laskov, Hlavatý, Te-

gelhoff , Preis, Šimanský, Tomanovič, 

Oprchal, Ružovič, Plško.

 Časom nasledovali ďalšie domá-

ce i medzinárodné úspechy bratislav-

ských futbalistov. Ten najväčší v roku 

1969, kedy sa belasí slovanisti stali ví-

ťazmi druhej najvýznamnejšej európ-

skej súťaže, Pohára víťazov pohárov 

(PVP), po fi nálovom víťazstve v Bazi-

leji nad FC Barcelona 3:2. To už však 

ani zďaleka nebola doba priekopníc-

keho obdobia moderného futbalu. 

Po ňom zostali už iba staré obrázky a 

spomienky pamätníkov, ktorí na vte-

dajší domáci futbal nedajú dopustiť a 

s dnešným domácim futbalovým dia-

ním ho radšej ani neporovnávajú. 

Igor Machajdík

Majster Slovenska v roku 1943 – Oddiel armádnych pretekárov Bratislava.

Rukavičkári 

 Rukavičkári nepatrili medzi po-

četných remeselníkov už aj preto, 

lebo odberateľom ich výrobkov boli 

zväčša zámožnejšie vrstvy. Vyrábali 

z jemnej kože predovšetkým ruka-

vičky, ale aj iné kožené výrobky, ako 

napríklad nohavice a pančuchy pod-

šité hodvábom. Jemnou kožou pod-

šívali aj iné odevné výrobky či už z 

textilu, alebo z kože.

 Rukavičkári pôsobili v Prešpor-

ku už v stredoveku, no dlho nema-

li samostatný cech. Až na základe 

rozhodnutia panovníckeho dvora sa 

v polovici 17. storočia spojili do ce-

chu s mieškarmi. Štatút spoločnému 

cechu vydal 12. februára 1647 pre-

šporský magistrát. Keď však v 18. 

storočí mieškarské remeslo zanik-

lo, vyžiadali si prešporskí rukavičká-

ri na viedenskom dvore nový štatút, 

ktorý im 27. júna 1763 udelila Mária 

Terézia. 

 V štatúte sa v rámci obvyklých 

všeobecných ustanovení nariaďo-

valo, že všetci členovia cechu bez 

ohľadu na náboženskú príslušnosť 

sa musia pod cechovou zástavou zú-

častňovať na každoročnej procesii, 

ktorá sa konala na Božie Telo, res-

pektíve v oktáve tohto sviatku. Ne-

účasť bez náležitého ospravedlnenia 

sa pokutovala – ak išlo o majstra, 

musel dať farskému kostolu dva fun-

ty vosku, tovarišova pokuta predsta-

vovala jeden funt vosku. Tovarišovi, 

ktorý neodôvodnene jeden deň ne-

odpracoval, strhli dvojdennú mzdu. 

Keď sa syn majstra po vandrovke 

vrátil do Prešporka, nemal právo ísť 

pracovať k svojmu otcovi, ale musel 

nastúpiť do dielne podľa náležité-

ho poradia. Žiaden majster nesmel 

pod pokutou pol toliara kúpiť kožu, 

ktorú si objednal iný majster. Ak zo-

mrel ktorýkoľvek člen cechu, všetci 

Mária Terézia udelila či 

potvrdila štatút mnohým 

prešporským cechom, okrem 

iných aj rukavičkárom.

sa museli zúčastniť na jeho poh-

rebe. 

 Roku 1773 bolo v Prešporku 

sedem rukavičkárskych majstrov, 

ktorí podľa výkazu predloženého 

Uhorskej miestodržiteľskej rade 

vyrobili za mesiac 40 tuctov ruka-

vičiek po 15 zlatých, 45 tuctov ru-

kavičiek po 6 zlatých a 50 tuctov 

rukavičiek po 5 zlatých a 24 graj-

ciarov, čo predstavovalo doved-

na 1 140 zlatých mesačne. Okrem 

toho za mesiac vyrobili priemer-

ne 16 kožených nohavíc po 5 zla-

tých a 24 nohavíc po 2 zlaté a 24 

grajciarov v celkovej hodnote 138 

zlatých mesačne, takže spolu vy-

robili do roka tovar v hodnote 

okolo15-tisíc zlatých, čo bolo nie-

čo vyše 2 000 zlatých na jedného 

majstra.

 Okolo roku 1820 bolo v Pre-

šporku osem rukavičkárskych 

majstrov, roku 1828 ich bolo v 

meste 11 a na Podhradí dvaja.

Vladimír Segeš

Hrad v Notíciách 

Mateja Bela

 Prvé podrobnejšie písomné 

svedectvo o dávnom Prešporku po-

dal významný slovenský rodák a 

polyhistor Matej Bel (1684 – 1749), 

ktorý od roku 1714 pôsobil v Pre-

šporku ako rektor lýcea a neskôr 

aj ako farár evanjelickej cirkvi. Vo 

svojom rozsiahlom latinskom diele 

Notitia Hungariae novae historico 

geographica, čiže Historické a geo-

grafi cké vedomosti o novom Uhor-

sku okrem iného publikoval dva 

pohľady na mesto; zo severu (po-

zri Bratislavský kuriér č. 18/2012) 

a z juhu, na ktorom dominuje hrad 

nad Dunajom. Obidve panorama-

tické veduty vyhotovil augsburský 

grafi k Abraham Kaltschmied na zá-

klade predlôh, ktoré stvárnil vte-

dajší matematik Prešporskej stolice 

a cisársko-kráľovský geometer Sa-

muel Mikovíni.

 Matej Bel venoval veľkú pozor-

nosť nielen mestu, ale aj Prešpor-

skému hradu. V samostatnej kapi-

Historická Bratislava 
v obrazoch

tole, členenej do 17 podkapitol (§), 

opísal minulosť i mnohé vtedajšie re-

álie charakterizujúce hrad. Belove in-

formácie sú cenné aj preto, že zazna-

menávajú stav ešte pred rozsiahlou 

prestavbou hradu a jeho areálu, kto-

rá sa uskutočnila za Márie Terézie. 

 O vzhľade hradu napísal: „ Budo-

va hradu je takmer štvorcová, vyso-

ká 115 polstopových stupňov. Vypína 

sa na štyri podlažia a poskytuje veľ-

mi príjemný pohľad tým, čo sa na ňu 

dívajú zďaleka. Je postavená tak, aby 

svojou výškou prečnievala opevnenie 

a aby mala vzhľad, aký nemá žiadna 

hradná budova v celom Uhorsku...“ 

Od prízemia po strechu

 V ďalších pasážach Bel čitate-

ľa sprevádza vnútrajškom hradu od 

prízemia až po najvyššie poschodie. 

„ Na prízemí sú: nevľúdna väznica, 

znamenité vínne pivnice, zásobár-

ne a zbrojnica. V zbrojnici je vysta-

vená súčasná vojenská výzbroj, ako aj 

nemálo historickej zbroje.“ Konkrét-

ne sa uvádza pozlátené brnenie kráľa 

Mateja Korvína i rímsko-nemeckého 

cisára Karola V. a rad ďalších starých 

01 l 2013

krúžkových či plátových brnení a ky-

rysov, a to nielen uhorských, ale aj ta-

társkych a tureckých.

 Prvé poschodie, čiže druhé 

podlažie hradu „je určené na po-

byt kráľov v čase, keď sa tu zdržu-

jú. Vzbudzuje pozornosť nielen pre 

priestrannosť a nádheru, ale najmä 

pre umelecké diela v jednotlivých 

väčších komnatách... Vedú sem scho-

dy, vybudované v obidvoch častiach 

hradnej budovy. Jedny sú zo severnej 

strany a druhé smerujú do západnej 

časti hradu.“ Severné schodište viedlo 

do paláca kráľovnej, západné zasa do 

kráľovho paláca. Na tomto podlaží s 

množstvom komnát, pracovní a spál-

ní sa nachádzali ďalej jedálne, stráž-

na miestnosť, radná sieň i kaplnka. 

O tom, že Matej Bel dôverne poznal 

všetky zákutia kráľovho i kráľovninho 

príbytku, svedčí podrobný opis obra-

zov a nápisov na tomto poschodí.

 Rovnaký pôdorys komnát bol aj 

na treťom podlaží. „Aj tu všade sú 

veľmi nádherné drevené povaly, celé 

pomaľované a líšiace sa veľkou roz-

manitosťou ozdôb. V nich sú príbytky 

pre pážatá, dvoranov, a dámy z krá-

ľovského sprievodu.“ 

 Na štvrtom podlaží sa v kom-

natách nachádzali „klenuté apsidy, 

drevené povaly, zimné i letné spál-

ne, komory, výklenky. Hradnú budo-

vu i veže pokrýva škridlová strecha. 

Veže sú štyri a práve toľkými náro-

žiami prečnievajú nad strechu budo-

vy. Z tej, čo je obrátená na juh, sa kaž-

dý deň bubnami oznamuje východ i 

západ slnka.“ Najvýznamnejšou spo-

medzi štyroch hradných veží bola ju-

hozápadná veža, kde sa uchovávala 

uhorská kráľovská koruna a kráľov-

ské klenoty, podľa čoho dostala názov 

Korunná veža. V čase Mateja Bela 

kráľovskú korunu strážila 100-členná 

kohorta, ktorú tvorilo 50 uhorských a 

50 nemeckých vojakov.

Vladimír Segeš
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Bratislavská ZOO má nový prírastok. (tajnička) sa narodili už v novembri a dnes dosahujú hmotnosť takmer dva kilogramy.  

Matkou je samica Abira z Juhoafrickej republiky, otcom je samec Mazuri pochádzajúci z Tierparku Berlín.

 VÝPOMOC ZVESIL POD¼A (ÈES.)
ŽALOSPEV 

(V PARTITÚRE)
UROB SLADKÝM

OBEC V OKR. 
KOŠICE-OKOLIE

POMÔCKY: 
ALDOL, NEMA, 
AARON, ABAI, 
IMAN, ASAM, 

SIMAV, ANGELUS, 
ALOISIUS, ALAIT

SÍDLO V RUSKU
EMERGENCY 

MEDICAL 
TRANSPORT

DOSKOVITÁ 
VRSTVA

POMÔCKY: EKET , 
TURA

GRÉCKE ŽEN. 
MENO 

(ARTEMIDA)
INTIMITA, PRIVÁT

MENO 
CHAÈATURIANA

VLASTNILA

TÁCKA
INTERNET 

ENCYCLOPEDIA 
OF PHILOSOPHY

NEM. MALIAR 
(COSMAS 
DAMIAN)

ODRAZ SVETLA

RÍMSKE ÈÍSLO 
2050

ÏOBAL

TRÚBA

1.ÈAS� TAJNIÈKY

SNOVAL

PRSNÍK (KNIŽ.)

POLYETYLÉN 
(SKR.)

ANGLICKÉ MUŽ. 
MENO

PRÁVO 
PREVYŠUJÚCE 

PRÁVNE NORMY

SEMENO (BIOL.)

ZJEDLO (ZJEMN.)

ORGANIZÁCIA 
SPOJENÝCH 
NÁRODOV

ZOB

REZANÍM 
POŠKODIL

PRUDKO

ZAKRYL, ZAHALIL

MUŽSKÉ MENO BITKA, VÝPLATA

SÚBOR NÁDOB

VYREZANÝ 
BARAN

LÍZANKA

RIEKA 
V TURECKU

BÁJNY LETEC

ALIFATICKÁ 
ORGANICKÁ 
ZLÚÈENINA

SIDLO 
V PARAGUAJI

MORSKÁ VYDRA

SINAVÝ (KNIŽ.)

TMAVOÈERVENÝ 
NERAST

 RUSKÁ RIEKA

VRCHNÁK (POET.)

SÍDLO V NIGÉRII

LIBRA EGYPTSKÁ 
(KÓD MENY)

AUTOMAT. 
KNIŽNIÈNÝ 

SYSTÉM (SKR.)

MENO TERÉZIE
ZHOTOVOVALA 

TKANINU

ON (NEM.)

VY-
CHOVÁVATE¼KA 

(TALIAN.)

OZNAÈIL 2.ÈAS� TAJNIÈKY

KRIÈALA
LATINSKÉ MUŽ. 
MENO (ALOJZ)

ÈAS� ATOLU
STRATENÝ 

(ANGL.)
PÝTA� SA (ANGL.)

1. Napoleonské vojny neblaho po-

znamenali osud Devínskeho i Brati-

slavského hradu. V lete 1809 Devín-

sky hrad francúzski vojaci podmíno-

vali a vyhodili do vzduchu. Podobný 

osud postihol o čosi neskôr aj Brati-

slavský hrad. Kvôli neopatrnosti ci-

sársko-kráľovských vojakov z hrad-

ných kasární vznikol požiar, ktorý 

hrad úplne zničil, pričom popolom 

ľahlo aj 77 domov v Podhradí. Stalo 

sa to: 

a/ 28. mája 1810

b/ 28. mája 1811

c/ 28. mája 1812.

2. Ruiny Bratislavského hradu zo-

stávali dlhý čas bez pozornosti. Až 

za prvej Československej republiky 

sa rozprúdila verejná diskusia o jeho 

ďalšom osude. Časť verejnosti zastá-

vala názor, že ruiny hradu treba od-

strániť a na Hradnom vrchu posta-

viť niečo nové. V jednom z návrhov 

sa napríklad presadzovala myšlienka 

vystavať na mieste hradu akademic-

ké mestečko s budovou univerzity. 

Iná skupina na čele s Jankom Alexym 

sa zasadzovala za rekonštrukciu hra-

du. Táto myšlienka sa však začala re-

alizovať až po skončení druhej sveto-

vej vojny. V roku 1954 sa začala naj-

rozsiahlejšia i najnákladnejšia rekon-

štrukcia v dejinách pamiatkovej sta-

rostlivosti na Slovensku. Znovuob-

novenie Bratislavského hradu dokon-

čili v roku:

a/ 1966

b/ 1967

c/ 1968.

Správne odpovede: 1b, 2c.

Poznáte históriu 
Bratislavy?

01 l 2013

Ešte včera vyhlásili 

anjeličky sami, že vraj 

budú nocovať dnes vonku 

s hviezdičkami.

Dopoludnia radili sa, čo 

je na noc treba, popoludní 

vynášali perinôčky z neba.

Do polnoci dobre bolo, 

ale potom beda, chladný 

vietor, mráz a zima spať im 

veru nedá.

Jeden ťahá, druhý, tretí, 

piaty, do svitania roztrhali 

perinôčky celé, ešte teraz 

všetko vôkol páperím 

sa belie.

Napísali ste námObnova vodného režimu 
Rusovského ramena sa už začala

V 
uplynulých dňoch sa zača-

li práce na obnovu vodného 

režimu Rusovského ramena. 

Zlepšiť sa má aj ochranu prírody v 

jeho okolí. Desať rokov po vyhlásení 

rezervácie Dunajské ostrovy, sa po-

darilo  pripraviť projekt LIFE Ochra-

na vtáctva Podunajska.

 Na projekte sa zúčastnili Bra-

tislavské regionálne ochranárske 

združenie (BROZ), Vodohospodár-

skej výstavba a Prírodovedecká fa-

kulta UK. Nezanedbateľná je fi nanč-

ná podpora Európskej komisie a re-

zortu životného prostredia. Začali sa 

práce, ktoré na Dolnom Rusovskom 

ostrove obnovia pôvodné ramená. 

Musia sa odstrániť umelé prekáž-

ky  prehrádzok križujúcich Rusovské 

rameno. Zlepší sa tým život na vode 

a vytvoria sa podmienky pre návrat 

druhov ako je haja tmavá alebo bo-

cian čierny do oblasti dunajských lu-

hov. Mnohé vtáky boli pre túto oblasť 

typické a boli plaché. Kedysi na úseku 

Bratislava Komárno hniezdilo 25 pá-

rov hají, dnes tu nie je ani jedna.  

 Najzachovalejší pôvodný luž-

ný les v okolí Dunaja sa nachádza na 

Dolnom Rusovskom ramene. Ostrov 

vznikol činnosťou Dunaja v 18. sto-

ročí, pričom už vtedy bol na mapách 

zakreslený so súvislým porastom luž-

ného lesa. V 70-tych rokoch 20. sto-

ročia sa plánoval jeho zánik, mal sa 

stať súčasťou Hrušovskej zdrže, čo by 

znamenalo výrub lužného lesa a trva-

lé zaplavenie. V roku 2002 boli stro-

je a piliari už pripravení, ale Dunaj sa 

presne vtedy rozlial a na zaplavený 

ostrov sa nemohla dostať ťažká tech-

nika ani ľudia. Potom bola na ostro-

ve vyhlásená Prírodná rezervácia Du-

najské ostrovy s najvyšším stupňom 

ochrany.

(rl, sita)

Pomôžme stromom
S

tromy sú pľúcami mesta, a 

to nie je fráza! Stromy nám 

okrem výroby kyslíka pomáha-

jú v mnohých ďalších oblastiach ži-

vota. Všimnime si stromy, ktoré tr-

pia. Napríklad, kvôli výstavbe  majú 

málo priestoru na život, sú „zabetó-

nované“. 

 Máte vo svojom okolí strom, kto-

rý trpí, a ktorý by potreboval zá-

sah človeka, aby sa mu „uľavilo“? Ak 

áno, pošlite fotografi e alebo napíš-

te presné miesto, kde taký strom sto-

jí. Pomôžme stromom v meste, kto-

ré to potrebujú a pomôžeme tým naj-

mä sebe! Na vaše fotografi e a podne-

ty čakáme na mailovej adrese redak-

cia@bakurier.sk . Do predmetu pro-

sím uveďte: Pomôžme stromom!

Stromy na Tomášikovej ulici

 Do redakcie nám zatelefonova-

la čitateľka a upozornila nás na zbú-

ranisko na Tomášikovej ulici. Okolo 

rozvalín sa ocitli dva ihličnaté stromy. 

Nie sú síce zavalené ruinami, no nie 

sú ani chránené. Mali by byť aspoň 

počas búrania objektu „zadebnené“, 

teda chránené voči možnému poško-

deniu.

 Vyšší ihličnan rastie krivo už od 

„narodenia“, možno by bolo vhodné 

nájsť spôsob ako ho podoprieť, aby 

sa v čase víchrice nevyvrátil. Aj men-

ší strom by mal správca, alebo vlast-

ník pozemku, možno ošetriť a vyčis-

tiť jeho okolie od nebezpečných častí 

budovy. V prípade búraniska na To-

mášikovej ulici ide o  ide o dostav-

bu administratívneho areálu Om-

nia Business Center v bývalom areá-

li Ústavu textilnej techniky. V posu-

dzovaní vplyvov na životné prostre-

die je investor zaviazaný aby bola po-

nechaná verejná zeleň počas výstav-

by plne rešpektovaná aj s jej koreňo-

vými systémami.

text a foto rl 
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Energia zblízka - január v plnom prúde!
Prázdniny sú nenávratne preč 
a všetci v škole už pracujeme na 
100 %. A za odmenu nám aj vý-
datne nasnežilo. A ak sa podarí, 
možno aj také snehové prázdni-
ny by mohli z toho byť.  Ale dosť 
bolo snívania, veď pred polro-
kom má čo robiť každý z nás. A 
aby sa vám už od pondelka z hla-
vy neparilo, spravte si pri učení 
pauzu s našimi novinkami zo sve-
ta energie. Čo zaujímavé prinie-
sol minulý týždeň?
  
1.  Pomaly nie je ročné obdobie, 
čo by sa nám niečo nestalo na Du-
naji. V stredu 9. 1. došlo k naklo-
neniu a uviaznuƟ u lode na Dunaji 
medzi obcami Sap a Medveďov. 
Na mieste nehody došlo k mier-
nemu úniku ropných produktov 
a nakoľko vo večerných hodinách 
bola hustá hmla, terén nebol prí-
stupný a odčerpávajúcu operáciu 
pohonných látok museli prerušiť. 
Od nasledujúceho rána už prá-
ce pokračovali vo veľkom tempe. 
V pláne bolo odčerpať všetky 
ropné produkty, ktoré sa nachá-
dzajú na plavidle, aby sa zabrá-
nilo ich ďalšiemu úniku do vody. 
Ide o ropné produkty, naŌ u, oleje 
a mastné súčiastky, ktoré sa na-
chádzajú na palube. Potvrdilo sa, 
že v tomto prípade nešlo o únik 
naŌ y z nádrže. O tom, že takáto 
záchranárska akcia vôbec nie je 
jednoduchou záležitosťou svedčí 
fakt, že v pracovnej skupine, kto-
rá riadi záchranné práce, sú za-
stúpení zamestnanci Slovenskej 
inšpekcie životného prostredia, 
Slovenského vodohospodárskeho 
podniku, Štátnej plavebnej sprá-
vy a záchranári HaZZ a KCZS, ako 
aj majitelia plavidiel a členovia 
posádky lode. A prečo také haló 
okolo trocha ropy? Vedeli ste, že 

1 liter ropy znečisơ  až 1 000 000 
litrov vody? Včasným zásahom sa 
tomu dá takejto katastrofe zabrá-
niť, ako to nakoniec bolo aj v tom-
to prípade.
 
2. Určite ste už všetci počuli 
o zemnom plyne. Viete ale, že 
sa dá aj skvapalniť? A na čo je to 
dobré? Tak napríklad minulý týž-
deň sa stalo lietadlo spoločnosƟ  
Qatar Airways- Airbus A340-600 
prvým lietadlom na svete, ktoré 
na komerčnom lete začalo spa-
ľovať tekuté palivo vyrobené na 
báze zemného plynu. Lietadlo le-
telo z katarského mesta Doha na 
londýnske leƟ sko Heathrow. Pa-
livo na báze zemného plynu po-
chádza z katarského komplexu 
Pearl GTL, ktorý je spoločným 
podnikom spoločnosơ  Qatar Pet-
roleum a Shell. Toto nové letecké 
palivo sa úspešne dostalo na trh 
po viac ako 20 rokoch výskumu a 
vývoja! Aj vďaka tomuto palivu sa 
zníži produkcia skleníkových ply-
nov v leteckej doprave a veríme, 
že podobné palivo začnú v blízkej 
dobe využívať aj ostatné letecké 
spoločnosƟ .

3. Dnešné klasické batérie sú stá-
le ešte dosť drahé, celkom rých-
lo sa vybíjajú a obsahujú rad to-
xických látok. Profesorka Prie-
to chce zmeniť fakt, že aj keď sú 
naše elektronické zariadenia stá-
le dômyselnejšie, batérie sa za 
viac ako sto rokov veľmi nezme-
nili. Jej výskum je síce stále ešte 
na začiatku, no podľa predpokla-
dov by sme sa mohli vďaka jej 
novej technológii dočkať baté-
rií, ktoré uskladnia dvakrát väč-
šie množstvo energie a nabíja-
jú sa v priebehu omnoho kratšej 
doby. Nový koncept batérie pri-

dáva aj nový rozmer. 
„Je ako huba. Vnút-
ro batérie je vyplne-
né rôznymi materi-
álmi, ióny tak môžu 
prechádzať v rôznych 
smeroch. Preto ju na-
zývame trojrozmer-
nou batériou,“ pove-
dala profesorka Prie-
to. Podľa nej sa baté-
ria nabije do niekoľ-
kých minút a vybíja 
sa pomalšie, vyrobe-
ná je bez prítomnos-
Ɵ  toxických chemiká-
lií. Vydrží 5 000 na-
miesto 500 cyklov na-
biƟ a a pokiaľ ju pri-
rovnáme napríklad 
k elektromobilu, je 
to ako by ste na nej 
prešli 480 kilomet-
rov a potom ju nabi-
li za menej než 10 mi-
nút! Aj napriek tomu, 
že na batérii pracuje 
Prieto už sedem ro-
kov, jej komerčné vy-
užiƟ e je zaƟ aľ v ne-
dohľadne. Momen-
tálne bolo začaté ďal-
šie, v poradí už treƟ e 
testovanie. My sme 
pre vás našli aj video, 
ktoré si môžete po-
zrieť na našej strán-
ke. Maťo a Linda pev-
ne veria, že všetko 
pôjde ako má a pro-
fesorke sa podarí ten-
to projekt doƟ ahnuť 
do úspešného konca. 
Veď nie len v elektro-
mobilite by to bol ob-
rovský skok dopredu.

Maťo a Linda
www.energiazblizka.sk

Maťo a Linda už navšơ vili v BraƟ slave Ɵ eto školy
Vyučovanie s Maťom a Lindou a 
Energiou zblízka prebehlo už na 
vyše 30 školách. Starší žiaci nazre-
li aj do laboratórií pre energeƟ ku 
a spoznávali svet energie a obnovi-
teľných zdrojov.

Maťo a Linda na týchto školách 
učili žiakov (2.-6. ročník) o šetre-
ní s energiou:
ZŠ Rusovce

ZŠ s MŠ M.R. Štefánika
ZŠ Nejedlého
ZŠ Medzilabrecká
ZŠ Vištuk

Spojená škola Tilgnerova
ZŠ Pri Kríži
ZŠ s MŠ Báhoň
ZŠ Budaơ nska
ZŠ Borodáčova
Spojená škola Svätej Rodiny

ZŠ I. Bukovčana
ZŠ s MŠ Vysoká pri Morave
ZŠ Mudroňova
ZŠ Juraja Fándlyho
ZŠ Hlboká
ZŠ Dr. J. Dérera
ZŠ s MŠ Za kasárňou

Starší žiaci (7.-9. ročník) z týchto 
škôl absolvovali exkurziu v labo-
ratóriách:

ZŠ Dérera
ZŠ Matky Alexie
ZŠ Hlboká
ZŠ Rusovce
ZŠ Nejedlého
ZŠ s MŠ M.R. Štefánika
ZŠ Tilgnerova
ZŠ Vištuk
ZŠ Báhoň
ZŠ Tajovského
ZŠ Vysoká pri Morave

ZŠ Medzilaborecká
ZŠ Pri Kríži
ZŠ Sv. Rodiny
ZŠ Borodáčova
ZŠ Mudroňová
ZŠ Ivana Bukovčana
ZŠ Za kasárňou
ZŠ Budaơ nska
ZŠ A. Dubčeka

Najlepší nápad: Piezoelektrický policajt zvyšuje bezpečnosť cestnej premávky
Ležatý policajt vybavený piezoe-
lektrickými snímačmi vysiela ná-
razovú energiu do lokálneho vý-
stražného svieƟ dla. Zvyšuje tak 
bezpečnosť cestnej premávky 
bez nároku na vonkajšiu elektric-
kú energiu. Ide o jeden z najlepšie 
hodnotených študentských pod-
nikateľských nápadov treƟ eho 
ročníka projektu Najlepší nápad. 

Partnerom je ZSE. Piezo policajt je 
v podstate spomaľovací prah, kto-
rý je vybavený piezoelektrickými 
snímačmi. Tie zužitkujú nárazovú 
energiu automobilových náprav a 
dobíjajú ňou akumulátor. Ten ná-
sledne elektrickou energiou za-
siahne prídavné lokálne výstraž-
né svieƟ dlo. Autorom tohto ná-
padu je mladý študent Gábor Ko-

vács zo Strednej priemyselnej ško-
ly v Komárne. 
Piezo policajt zasvietením výstraž-
ného svieƟ dla upozorní vodiča na 
nutnosť spomalenia alebo zvýše-
nenia opatrnosƟ . Takéto zariade-
nie by mohlo pomôcť samosprá-
vam znížiť nehodovosť v kriƟ ckých 
úsekoch obce. Keďže piezo policajt 
je energeƟ cky sebestačný, náklady 

na zvýšenie bezpečnosƟ  obyvate-
ľov sú minimálne. 
Nápad si vyslúžil pochvalné uzna-
nie poroty. Ak bude zariadenie 
schopné generovať dostatok ener-
gie, môže sa použiť ako ovládací 
impulz pre semafory alebo poulič-
né osvetlenie. Problém s nedostat-
kom energie sa však bude pravde-
podobne dať odstrániť kombiná-

ciou solárnej a nárazovej energie. 
Najlepší nápad podporuje pod-
nikateľské nápady mladých ľudí 
ako šetriť prírodu a energiu. Kaž-
dý rok pomôže 10 vybraným ná-
padom mladých ľudí, ktorí študu-
jú na technických stredných ško-
lách. Partnerom projektu je Zápa-
doslovenská energeƟ ka, a.s.

(ki) 
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Na ČSOB Bratislava marathon (22.3. - 24.3. 2013) 
sa prihlásilo 2700 bežcov, z toho 542 maratóncov

P
osledným dňom v roku 2012 sa 

uzavrela možnosť získať najvý-

hodnejšie štartovné na ktorú-

koľvek súťaž v rámci 8. ročníka bra-

tislavského mestského maratónu - 

ČSOB Bratislava Marathon 2013 (22. 

3. - 24. 3. 2013). Šancu prihlásiť sa do 

31. decembra využilo vyše 2500 bež-

cov, aktuálne počty sú už 2700 bež-

cov, pričom 542 z nich sú maratón-

ci a 1277 prejavilo záujem o polovič-

nú trať.

 „Zaznamenali sme mierny me-

dziročný nárast a to vždy veľmi po-

teší, najmä v prípade našich hlavných 

behov maratónu a polmaratónu. Ne-

očakávame už extrémny nárast poč-

tu bežcov v porovnaní s minulým ro-

kom, 7000 bežcov je na naše mož-

nosti už aj tak poriadna masa, na-

priek tomu je naša neustála ambícia 

pritiahnuť na štart a k behu samotné-

mu čím viac ľudí. Výrazne vyšší ako 

vlani je zatiaľ počet prihlásených na 

detské behy a čakáme zvýšený nápor 

v hobby behu, kde máme avizovanú 

účasť väčších skupín záujemcov. Dô-

vera ľudí nás naozaj veľmi teší,“ vyhlá-

sil riaditeľ pretekov Jozef Pukalovič.

 Tí, čo sa zatiaľ nestihli prihlásiť, 

však nemusia zúfať. Ak tak urobia do 

28. februára, stihnú ešte druhé najvý-

hodnejšie štartovné. Napríklad ma-

ratónske je 35 eur, polmaratónske 30 

eur. Pre členov Bratislava Marathon 

Running Club (BMRC) dokonca iba 

28, resp. 24 eur.

 Krátko pred Vianocami obletela 

maratónske Slovensko dobrá správa. 

Organizátori ČSOB Bratislava Ma-

rathon 2013 sa dohodli s políciou, 

bratislavským dopravným podnikom 

i mestskými časťami, takže 8. ročník 

sa pobeží na novom a najmä atraktív-

nejšom okruhu situovanom predo-

všetkým v mestskej časti Ružinov a 

v historickom centre. Centrom celé-

ho podujatia bude opäť Eurovea, kde 

bude štart i cieľ všetkých súťaží.

 „Keďže sme mestský maratón, 

chceli sme dostať trať čo najviac do 

centra a oblastí, kde je väčšia šanca, 

že bežcov prídu povzbudiť fanúšiko-

via,“ vysvetlil riaditeľ pretekov Jozef 

Pukalovič. „Niektoré úseky doteraj-

šieho okruhu už boli aj vzhľadom na 

vysoký počet štartujúcich nevyhovu-

júce, týkalo sa to najmä hrádze. Na-

vyše, Petržalka bola aj veľmi veterná, 

čo negatívne vplývalo na výkony vy-

trvalcov.“

 Tí, čo chodia na pravidelné utor-

kové a piatkové bežecké tréningy do 

atletickej haly Elán môžu opäť využí-

vať zvýhodnené služby skúsených fy-

zioterapeutov priamo v hale. Od so-

Hochšíci makajú na trenažéri a bežkách, 
v marci idú do tepla na sústredenie v SAE

U
plynulý rok bratislavské dvo-

jičky a vodní slalomári Pavol 

a Peter Hochschornerovci na 

olympiáde v Londýne získali bron-

zové medaily. „Hochšíci“ tak pridali 

k trom olympijským triumfom ďalší 

cenný kov spod piatich kruhov, to je 

však už minulosť a 33-roční bratia už 

tvrdo zarezávajú v príprave na novú 

sezónu. V jej rámci využívajú viacero 

doplnkových športov ako lyže či ľa-

dový hokej a tento raz do nej zaradili 

aj jednu novinku. O priebehu prípra-

vy sa s Petrom Hochschorne-
rom, ktorý je spolu s bratom dvoj-

násobným víťazom ankety Športovec 

roka (v jej poslednom vydaní obsadi-

li 4. miesto), porozprával Bratislavský 

kuriér.

Momentálne ste vo fáze prípravy na 

novú sezónu, ako vyzerá jej priebeh?

„Je to dosť podobné ako po minulé 

roky. Sme uprostred zimnej prípra-

vy. Pracujeme na suchu, na vode nie 

sme, je totiž príliš chladno. Sme čas-

to v posilňovni, Paľo je práve teraz v 

Rakúsku na bežkách. Hrávame aj ho-

kej, plávame, takže to máme pomer-

ne pestré.“

Sezóna bude poolympijská, zmení 

sa preto nejakým špecifi ckým spôso-

bom ladenie formy?

„Ani nie. Možno istá odlišnosť je 

v tom, že tento raz nejazdíme v bazé-

ne vo vode, ako sme v minulosti zvyk-

li. Je tam totiž nejaká technická poru-

cha. Takže sme zaradili aj novinku a 

jazdíme a pádlujeme na suchu na ka-

jakárskom trenažéri. Je v čunovskom 

areáli vodných športov a aspoň máme 

pohyb podobný tomu na vode.“

Aký je program sústredení, zvolili ste 

opäť aj tradičnú prípravu v zahraničí?

„Už v nedeľu odchádzame do Ra-

kúska, kde budeme na týždňovom 

sústredení na bežkách. Mali sme pô-

vodne v pláne aj sústredenie v Tat-

rách, ale tie nám padli. Bolo aj málo 

snehu, potom bolo upršané počasie 

a nechceli sme ani zbytočne riskovať 

zdravotné problémy. Ja si síce musím 

zaklopať na drevo, som v tomto sme-

re v pohode, ale okolo nás bola akási 

chrípková viróza a aj Paľo mal prob-

lémy. Dosť sa to ťahalo, no teraz je v 

poriadku. A v marci máme v pláne 

sústredenie v Spojených arabských 

emirátoch, kde už budeme na vode.“

Ako to vyzerá s loďou, je v pláne po 

OH v Londýne nejaká zmena?

„Zostávame na tom istom modeli 

lode ako minulý rok. Keďže sa nám 

ale zmenili pravidlá, budeme musieť 

urobiť isté úpravy. Lode budú mu-

sieť byť o dva kilogramy ľahšie a preto 

musíme vymyslieť, čo z lode, čo sme 

v nej doteraz mali, dáme preč. A bu-

deme musieť následne aj upraviť se-

denie.“

Kedy a kde vstúpite do súťažnej sezó-

ny?

Ostrá sezóna nám začne prvým veľ-

kým pretekom, ktorým budú maj-

strovstvá Európy v Poľsku v Krako-

ve. Bude to pre nás prvý ostrý test 

ako sme na tom. Štartovať už síce bu-

deme aj predtým na slovenských no-

minačných pretekoch, ale tie nebu-

dú pre nás až také dôležité, keďže 

ako olympijskí medailisti z Londý-

na, máme účasť v Krakove istú. Ur-

čite ich však využijeme na účasť, keď-

že si budeme potrebovať zapretekať.“

Ako to bude vyzerať so štartmi v jed-

notlivých kolách Svetového pohára?

„Vo Svetovom pohári by sme chce-

li absolvovať čo najviac kôl. Tam však 

samozrejme záleží aj na priebežnom 

vývoji, ako na tom budeme my, resp. 

naši súperi, takže nevylučujem, že 

niečo vypustíme. Ešte sme sa tým ale 

podrobne nezaoberali a uvidíme, ako 

sa nám vykryštalizuje sezóna.“

Ďalším vrcholom sezóny budú aj maj-

strovstvá sveta v Českej republike.

„Áno. V septembri je potom na 

programe ďalší vrchol sezóny, kto-

rým sú majstrovstvá sveta v praž-

skej Tróji. V Čechách jazdíme často, 

poznáme prostredie, lebo tam býva-

jú preteky Svetového pohára. Keďže 

pôjde o vážne podujatie akým sve-

tový šampionát je vždy, my sa bude-

me snažiť dosiahnuť čo najlepší vý-

sledok.“

(ki)

Basketbalový Inter ulovil Sedmáka

B
asketbalisti bratislavského In-

teru ulovili veľkú rybu. Do 

ich radov sa im podarilo zís-

kať tretieho najlepšieho basketbalis-

tu Slovenska za rok 2011 Petra Sed-

máka. Ten podľa informácie na klu-

bovom webe „žlto-čiernych“ askinter.

sk posilnil účastníka Slovak Sport.TV 

Basket  extraligy potom, ako jeho do-

terajšiemu zamestnávateľovi BK Dě-

čín odišiel veľký sponzor a Česi mu-

seli siahnuť po úsporných opatre-

niach. 

 To využili Bratislavčania na anga-

žovanie 27-ročného popradského ro-

dáka, ktorý patril k najlepším strel-

com českej Mattoni NBL. „Sedmá-

ka sme chceli, lebo je Slovák, navy-

še reprezentant. Ide o kvalitného hrá-

ča, ktorý by mal priniesť pod kôš ešte 

viac kvality a konkurencie. Neberie-

me neznámeho chlapca spoza oceá-

nu, ale nám dobre známeho hráča, o 

ktorom vieme, že je vo forme, prichá-

dza k nám z plného tréningu a má zá-

pasovú prax,“ uviedol pre web Inte-

ru generálny manažér a zároveň tré-

ner Interu Michal Ondruš, ktorý si 

od 207 cm vysokého pivota sľubuje, 

že bude predvádzať také výkony ako v 

uplynulých dvoch ročníkoch Matto-

ni NBL. Sedmák rokoval s Bratislav-

čanmi už v roku 2009, napokon jeho 

prestup do klubu z hlavného mesta 

stroskotal, a tak zamieril do Brna, kde 

sa vypracoval medzi najužitočnejších 

hráčov NBL. V minulej sezóne sa stal 

v drese USK Praha s priemerom 19,6 

bodu na jedno stretnutie najlepším 

strelcom českej ligy. V aktuálnej edí-

cii odohral za Dečín 21 zápasov, v 

ktorých dosiahol priemer 14,9 bodu 

a 4,4 doskoku na jeden duel. Okrem 

Brna, Prahy a Děčína pôsobil repre-

zentačný pivot aj v materskom Svite a 

šťastie tiež skúšal v Kuníne, resp. No-

vom Jičíne.

 Interu momentálne patrí v Slo-

vak Sport.TV Basket extralige pia-

ta priečka. Pokiaľ sa administratívne 

stihne všetko vybaviť, Sedmák mo-

hol v novom drese debutovať cez ví-

kend v šlágri na palubovke lídra súťa-

že z Komárna.

(ki)

Napriek obetavosti Doprastaváčky 
na Krasnodar nestačili

T
vrdú lekciu dostali volejba-

listky Doprastavu Bratislava 

od ruského favorita Dinamo 

Krasnodar v prvom zápase osemfi ná-

le Challenge Cupu 2012/2013. Zve-

renky trénera Mareka Rojka síce v 

bratislavskej Hant Aréne podali sna-

živý a obetavý výkon, Rusky ale aj tak 

pohodlne vyhrali 3:0. Odvetný zápas 

v Krasnodare je na programe vo štvr-

tok 24. Januára.

 „To, že na nich nemáme, taký je 

jednoducho stav slovenského žen-

ského volejbalu. No vymačakali sme 

z toho v dvoch setoch 15 a 16 bodov 

a mne to stačí. Pre družstvo, ktoré 

máme, je to obrovská skúsenosť,“ po-

vedal tréner Marek Rojko.

 Challenge Cup, osemfi nále, 1. zá-

pas: Doprastav Bratislava - Dinamo 

Krasnodar 0:3 (-15, -13, -16)

(ki)

boty 12. januára rozbiehajú organizá-

tori zo spoločnosti Be Cool špeciálne 

tréningy pre maratóncov. Zraz bude 

každú sobotu o 9.00 h pred OC Retro 

v Ružinove. Výnimka sú len 26. janu-

ár a 23. február, keď sú na programe 

Zimné desiatky. Tréningy budú viesť 

olympionici Katka Berešová a Marcel 

Matanin. Táto aktivita je súčasť pro-

jektu 1000 – 2015, teda 1000 mara-

tóncov na štarte v roku 2015 v jubi-

lejnom 10. ročníku pretekov. 

 V príprave na ČSOB Bratislava 

Marathon 2013 si budú môcť bežci 

už onedlho otestovať formu v sobo-

tu 26. januára 2013 o 11.00 h na dru-

hej Zimnej desiatke. Najvýhodnejšie 

štartovné je do nedele 13. januára (7 

eur pre členov BMRC, 9 eur pre ne-

členov BMRC). 

 (red)
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INZERCIA

Koncert českej skupiny 
PSÍ VOJÁCI
Kde: KC Dunaj, Nedbalova 3
Kedy: 24. januára (štvrtok)

V rámci seriálu podujatí s ná-
zvom CZECHO MECHO, kto-
ré pripravuje České centrum 
spoločne s OZ literarnyklub.sk, 
každý posledný štvrtok v mesia-
ci, privedú organizátori „to pod-
statné z československej scény“. 
Prvé CZECHO MECHO pred-
staví bratov Topolovcov. Spiso-
vateľ Jáchym Topol o 18:00 pre-
číta niečo z vybraných textov 
Ivana Martina „Magora“ Jirousa 
a Václava Havla, a odprezentuje 
Knižnicu Václava Havla v Prahe, 
ktorej je programovým riadite-
ľom. Neskôr vystúpi Filip Topol 
so svojou legendárnou skupinou 
Psí vojáci.

DANUBIUS GASTRO a
ITF SLOVAKIATOUR
Kde: Incheba
Kedy: 24.1. – 27.1. 2013

Pobytové zájazdy, dovolenky vo 
vlastnej réžii, lyžovačky, well-
ness víkendy, plavby, poľovačky, 
cyklistické výlety... Kompletný 
cestovateľský servis prináša 19. 
ročník medzinárodného veľtrhu 
cestovného ruchu ITF SLOVA-

KIATOUR od 24. do 27. januá-
ra. Zúčastní sa 410 domácich a 
zahraničných vystavovateľov. O 
priazeň potenciálnych turistov 
sa budú uchádzať všetky kraje a 
tiež mnohé samostatné regióny.

IDIOT
Kde: Divadlo Astorka Korzo 90
Kedy: premiéra - 24. januára 
(štvrtok) o 19.00

Divadlo Astorka Korzo 90 pri-
pravilo inscenáciu ďalšieho „z 
veľkých príbehov svetovej lite-
ratúry“. Český dramatik, režisér 
a herec Miroslav Krobot vytvo-
ril podľa románu F. M. Dosto-
jevského „svet zaujímavých po-
stáv, svet, kde nechýba vášnivá 
láska, vášnivá žiarlivosť ani váš-
nivá nenávisť. Do tohto prostre-
dia vstupuje výnimočný mladý 
muž, zvláštne vnímavý, dobrý a 
prívetivý ku všetkým naokolo“. 
V inscenácii sa predstavia okrem 
iných Marián Miezga, Lukáš La-
tinák, Rebeka Poláková, Anna 
Šišková či Boris Farkaš. Hru mô-
žete vidieť ešte 25. a 26. januára o 
19.00 hod.

TANEC MEDZI ČREPINAMI
Kde: MDPOH
Kedy: 23.1. 19.00 hod.

Tanec medzi črepinami je bilan-
covaním muža v zrelom veku, 
ktorý znovu prežíva významné 
okamihy svojho života, zhmot-
ňuje si svoje sny a predstavy. 
Krehkosť lásky, sila túžby, bolesť 
odvrhnutia, horkosť i krása po-
znania, aj nerovný boj so smrťou 
i sebou samým lomcujú hlavným 
hrdinom. Účinkujú: SĽUK, Ma-
rek Ťapák. Námet, scenár a réžia: 
Marek Ťapák.

ĎAKUJEM, DOBRE
Kde: KINO LUMIERE
Kedy: 31.1. 20.00 hod.

Existuje veľa podôb zobrazenia 
staroby, ale na východný spô-
sob takýchto fi lmov zatiaľ veľa 
nevzniklo. Platia si za všetko, čo 
si navzájom poskytnú a správa-
jú sa striktne trhovo. Diktát pe-
ňazí robí z dôchodcu pokrúte-
né zohyzdené Baconovské mon-
štrum, ktoré má pramálo spoloč-
né s predobrazom šedivých dob-
rotivých starých rodičov, rozdá-
vajúcich sa svojim vnúčatám. Ré-
žia: Mátyás Prikler. Hrajú Attila 
Mokos, Zuzana Mauréry, Milan 
Vojtela.

DALE ANN BRADLEY & STEVE 
GULLEY (USA)
Kde: Klub Za zrkadlom, 

Rovniankova 3 
Kedy: 29.1. 19.00 hod.

Pravý americký bluegrass zaví-
ta do Klubu Za zrkadlom v Pe-
tržalke už v januári. Predstaví 
sa vám Dale Ann Bradley (spev, 
gitara), ktorá sa už po piatykrát 
stala speváčkou roka v hlasova-
ní Medzinárodnej bluegrassovej 
asociácie (IBMA) a taktiež získa-
la ocenenie za projekt Daughter 
of Bluegrass. 

MUŽI REVOLÚCIE
Kde: Art kino Za zrkadlom 
Rovniankova 3
Kedy: 23.1. Streda, 20.00 hod.

Najnovšia dokumentárna sním-
ka výnimočného zjavu sloven-
skej dokumentaristiky Zuza-
ny Piussi je mozaikou subjektív-
nych pohľadov bývalých revolu-
cionárov - priamych účastníkov 
a protagonistov Nežnej revolú-
cie. Réžia: Zuzana Piussi, hrajú 
Fedor Gál, Ján Budaj, František 
Mikloško, Milan Kňažko, Gabri-
el Levický, Ján Čarnogurský, Vla-
dimír Mečiar, Ivan Mačura, Ľu-
bomír Feldek, Miroslav Cipár, 
Miloš Žiak, Milan Žitný, Martin 
Šimečka.

VEČER ALTERNATÍVNEHO 

DIVADLA: ZO ZOO
Kde: KC Dunaj, Nedbalova 3
Kedy: 30.1. Streda, 19.30 hod.

Divadlo, pantomíma, absurdný 
humor, stand-up comedy a ta-
nec. To všetko spája najnovšia 
komédia jedného herca – Pav-
la Seriša. Idylické spolunažíva-
nie zvierat a ľudí v ZOO naru-
ší príchod nového majiteľa. Pa-
vol „Palec“ Seriš nedávno získal 
Cenu Stana Radiča za Objav roka 
na európskom festivale humoru 
a satiry Kremnické gagy 2012.

CAMERA SLOVAKIA
Kde: Incheba Expo Aréna
Kedy: 26.1. Sobota, 27.1. Nedeľa

V poradí desiaty ročník festivalu 
BUBO bál CAMERA Slovakia sa 
uskutoční 26. a  27. januára 2013 
v Expo aréne (hala C) bratislav-
skej Incheby. Bohatý cestovateľ-
skými zážitkami nabitý rok 2012 
zhrnieme počas víkendu zasvä-
teného cestovaniu. Dokumen-
tárne príbehy z expedícií, turis-
tických destinácií a cestovateľské 
novinky. Príde cestovateľská ve-
rejnosť, ale aj odborníci, fi lmári, 
fotografi , dobrodruhovia, BUBO 
sprievodcovia.

(red)
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